
ROČENKA 2007

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA LF MU a FN BRNO-BOHUNICE

OBSAH:

 I. Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
 II. Organizační uspořádání kliniky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
 III. Pracovníci kliniky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
 IV. Léčebně-preventivní činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10
 V. Vybrané statistické ukazatele  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13
 VI. Výuková činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
 VII. Vědecko-výzkumná činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
 VIII. Publikační činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
 IX. Přednášky a vývěsky na odborných akcích. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
 X. Semináře a další odborné akce pořádané  klinikou. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42
 XI. Uznání vědeckou komunitou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .53
 XII. Expertní a posudková činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58
 XIII. Nadační fond „Pomoc psychicky nemocným“. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .59
 XIV. Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60





3

I. ÚVOD

Celý rok 2007 byl poznamenán diskuzemi o změnách ve zdravotnictví, z nichž některé 
budou mít nepochybně dopad na kontinuitu a kvalitu komplexní péče o nemocné. Přes to 
všechno však počátkem roku 2008 vešly v platnost. 

Psychiatrická klinika v r. 2007 splnila podmínky pro akreditaci z gerontopsychiatrie, 
takže do nového roku vstoupíme s možností poskytovat postgraduální vzdělávání v  psy-
chiatrii v celé šíři – tedy nejenom v psychiatrii, ale také v příbuzných oborech, které se 
osamostatnily (kromě gerontopsychiatrie i sexuologie, návykové nemoci a dětská a do-
rostová psychiatrie). 

Za velký úspěch považujeme i určitou raritu. Na Psychiatrické klinice LF MU a FN 
Brno máme tři ženy – profesorky psychiatrie, a to poté, co doc. MUDr. Alexandra Žour-
ková, CSc. byla dne 5. 11. 2007 jmenována profesorkou psychiatrie.

Měli jsme také možnost prověřit organizační schopnosti mladé generace. Psychiat-
rická klinika byla hlavním organizátorem 13. Česko-slovenského psychiatrického sjezdu 
12.–15. září 2007 v Brně. Bylo registrováno přes 500 účastníků, aktivně se zúčastnili 
špičkoví odborníci z Evropy i USA. Sjezd byl akreditován nejen pro psychiatry, ale i pro 
zdravotní sestry a další odborníky zapojené do péče o duševně nemocné. Byl doprovázen 
několika paralelními aktivitami – jednáním Mezinárodního organizačního výboru Světo-
vého psychiatrického kongresu, který se bude konat v září 2008 v Praze, setkáním mladých 
psychiatrů či regionálních účastníků „Mentor-Mentee programu“ (program zaměřený 
na pomoc při vědecké činnosti mladých neurovědců) CINP (Collegium Internationale 
Neuropsychopharmacologicum), tj. prestižní celosvětové výběrové odborné organizace. 
Sjezd byl velmi pozitivně hodnocen a ukázal, že Brno je a v budoucnosti zřejmě stále více 
bude kongresovým městem.  

V oblasti zdravotnické péče jsme získali možnost ověřit novou terapeutickou metodu 
v léčbě farmakorezistentní deprese – stimulaci nervus vagus. Jako jedno ze 3 psychiatric-
kých pracovišť jsme obdrželi zdarma stimulátory pro implantaci za účelem dlouhodobé 
stimulace. Další pozitivní událostí je opětné získání certif ikátu systému managmentu 
jakosti dle ISO 9001.

Jako neúspěch vnímáme nadále trvající uzávěrku Denního sanatoria přesto, že jde 
o péči, která je ve světě preferována a je vhodná hlavně pro nemocné, pro které je přechod 
z nemocničního oddělení do běžného života problematický.  

Zcela závěrem chceme věnovat tichou vzpomínku a poděkování paní MUDr. 
Olze Kulískové, Ph.D, která nás opustila po těžké krátké nemoci 9. prosince 2007. 
Dlouho pracovala na naší klinice. Zastávala řadu let funkci vedoucí lékařky Den-
ního sanatoria a odborné asistentky Psychiatrické kliniky, byla vedoucí lékařkou 
Oddělení lékařské psychologie, pokud tato byla součástí psychiatrie. Její hlavní pracovní 
náplň tvořila psychoterapie. Byla vtipná a ironická, ale současně laskavá a empatická –  
takovou si ji všichni budeme pamatovat. 

prof. MUDr. Eva Češková, CSc.



4

II. ORGANIZAČNÍ USPOŘÁDÁNÍ KLINIKY

všeobecné ambulance pro 
dospělé, děti a dorost

specializované ambulance

AT ambulance

ambulance pro poruchy
příjmu potravy

interní ambulance 
pro poruchy metabolismu 

a výživy

sexuologická ambulance

vrchní sestra

oddělení 21

oddělení 22

oddělení 23

JIPP

oddělení 24

Krizové centrum

zástupce přednosty pro LPP

laboratorní složky:
elektrofyziologická laboratoř 

 psychologická laboratoř 
 pracovní terapie + rehabilitace 

přednosta kliniky

sekretariát



5

III. PRACOVNÍCI KLINIKY
Přednosta:
prof. MUDr. Eva Češková, CSc.

Zástupce přednosty:
prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc. – školství
prim. MUDr. Oldřich Synek – zdravotnictví

Školský sekretariát:
Jana Pazderová

Zdravotnický sekretariát:
Hana Doušková

Školští zaměstnanci s částečným zdravotnickým úvazkem:
MUDr. Tomáš Kašpárek , Ph. D. 
PhDr. Hana Kučerová, Ph.D. 
MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.
Doc. MUDr. Radek Ryšánek,CSc.
prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc.

Zdravotničtí lékaři:
MUDr. Libuše Babáková
MUDr. Richard Barteček (doktorské studium a částečný úvazek)
MUDr. Ilona Burdová (mateřská dovolená)
MUDr. Andrea Cejpková (mateřská dovolená)
MUDr. Jan Černohorský
MUDr. Andrea Dubeková
MUDr. Lenka Havlásková (doktorské studium a částečný úvazek)
MUDr. Zuzana Hogenbuchová
MUDr. Šárka Kárová (částečný úvazek)
MUDr. Jana Najmanová (částečný úvazek)
MUDr. Miroslava Navrátilová (částečný úvazek)
MUDr. Vlasta Obrovská
MUDr. Ivana Palčíková (mateřská dovolená)
MUDr. Vítězslav Pálenský
MUDr. Karolína Pastrňáková
MUDr. Martin Perna
MUDr. Lucie Pulkrábková (mateřská dovolená)
MUDr. Hana Sedláková (částečný úvazek)
MUDr. Irena Rodáková



6

MUDr. Jana Tomanová
Prof. MUDr. Jaromír Švestka, Dr.Sc. (částečný úvazek)
MUDr. Pavel Theiner, Ph.D.
MUDr. Libor Ustohal
MUDr. Daria Valentová
MUDr. Simona Venclíková (roz. Skotáková)
MUDr. Markéta Žáčková

Zdravotničtí psychologové:
Vedoucí psycholog: Mgr. Jan Dufek
PhDr. Blanka Balaštíková (částečný úvazek)
Mgr. Michal Černík (doktorské studium a minimální úvazek)
Mgr. Helena Fejfarová (doktorské studium a minimální úvazek)
PhDr. Pavel Hanák
Mgr. Veronika Hublová (doktorské studium a minimální úvazek)
Mgr. Jana Kopřivová
PhDr. Marcela  Langová-Šindelářová (částečný úvazek)
Mgr. Petra Navrátilová (doktorské studium a částečný úvazek)
PhDr. Lubomír Pilař
Mgr. Josef Špaček
Mgr. Lucie Štejgerlová (mateřská dovolená)
Mgr. Alena Uhrová (částečný úvazek)

Jiní odborní VŠ pracovníci:
Mgr. Eva Flodrová (doktorské studium a minimální úvazek)
Doc. Ing. Milan Chmelař, CSc. (částečný úvazek)

Vrchní sestra: 
Milena Švestková

Staniční sestry:
odd. 2l – Libuše Knötigová 
odd. 22 – Jitka Buchtová
odd. 23 – Monika Večeřová
odd. JIPP – Jarmila Šveňhová
odd. 24 + KC – Růžena Dočkalová
ambulance – Hana Huláková

Pracovníci ergoterapeutických dílen:
Mgr. Markéta Brabencová
Jana Dufková
Mgr. Jana Martinková (DPP)



7

Mgr. Kateřina Neverišová (částečný úvazek)
Bohumil Petřík 
Lubomíra Pokorná 
Ivana Pytlíková 
Mgr. Petra Vláčilová

Sociální pracovnice:
Jindřiška Pařílková
Vilma Dejlová

DOKTORANDSKÉ STUDIUM – PGS

A. ŠKOLITELÉ Z PSYCHIATRICKÉ KLINIKY
B. EXTERNÍ ŠKOLITELÉ

A. ŠKOLITELÉ Z PSYCHIATRICKÉ KLINIKY

Školitel: prof. MUDr. Eva Češková, CSc.
MUDr. Andrea Cejpková  � (od 1. 9. 2002 kombinovaná forma)
Téma disertační práce: Biologické markery u vaskulární deprese
Studium ukončeno 11. 9. 2007 na vlastní žádost

MUDr. Martin Perna �  (od 1. 9. 2002 prezenční forma)
Téma disertační práce: Využití repetitivní transkraniální stimulace u afektivních poruch 
Studium ukončeno 31. 1. 2007 na vlastní žádost

MUDr. Libor Ustohal �  (od 1. 10. 2005 prezenční forma)
Téma disertační práce: Problematika farmakorezistence psychóz 

PharmDr. Hana Kolaříková �  (od 1. 10. 2007 kombinovaná forma)
Téma disertační práce: Farmakoekonomika léčby schizofrenie antipsychotik

Školitel: prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc. �
MUDr. Markéta Žáčková �  (od 1. 10. 2003 prezenční forma)
Téma disertační práce: Souvislost genotypu s perzistující formou hyperkinetické poruchy 

Školitel: prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc.
MUDr. Lucie Pulkrábková �  (od 26. 9. 2001 kombinovaná forma)
Téma disertační práce: Serotonergní systémy u alkoholových závislostí
Studium přerušeno z důvodu MD



8

MUDr. Ivana Palčíková �  (od 1. 10. 2004 prezenční forma)
Téma disertační práce: Efektivita léčby u pacientek s poruchou příjmu potravy

Mgr. Eva Flodrová �  (od 15. 6. 2007 prezenční forma)
Téma disertační práce: Význam molekulárně genetické diagnostiky CYP2D6 pro 
klinickou praxi

Školitel: MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D.
MUDr. Richard Barteček �  (od 1. 10. 2007 prezenční forma)
Téma disertační práce: Vliv farmakogenetických a farmakokinetických faktorů na 
průběh a léčbu prvních epizod schizofrenie

Školitel: PhDr. Hana Kučerová, Ph.D.
Mgr. Bc. Veronika Hublová �  (od 12. 6. 2006 kombinovaná forma)
Téma disertační práce: Kognitivní funkce a osobnostní profil u pacientů vybraných 
psychiatrických diagnóz

Mgr. Helena Fejfarová �  (od 1. 10. 2007 prezenční forma)
Téma disertační práce: Neuropsychologická rehabilitace u psychiatrických pacientů

Školitel: MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.
MUDr.Vítězslav Pálenský �  (od 1. 10. 2003 prezenční forma)
Téma disertační práce: Kardiovaskulární problematika psychofarmak 

MUDr. Jan Tuček �  (od 1. 10. 2003 kombinovaná forma)
Téma disertační práce: Aplikace repetitivní transkraniální magnetické stimulace 
(rTMS) v psychiatrii

MUDr. Simona Venclíková (roz.Skotáková) �  (od 1. 10. 2005 kombinovaná forma)
Téma disertační práce: Repetitivní transkraniální magnetická stimulace (rTMS) a její 
aplikace v psychiatrii

MUDr. Lenka Havlásková �  (od 25. 6. 2007 prezenční forma) 
Téma disertační práce: Funkční mozkové koreláty u schizofrenie

B. EXTERNÍ ŠKOLITELÉ 

Školitel doc. MUDr. Zdeněk Boleloucký
MUDr. Miroslav Robeš  � (od 15. 10. 1999 kombinovaná forma)
Téma disertační práce: Deprese, anxieta a kvalita života u pacientů s colitickým 
onemocněním.
Studium ukončeno k 5. 11. 2007 na vlastní žádost 



9

Školitel: doc. MUDr. Miroslav Tomiška, CSc.
MUDr. Miroslava Navrátilová �  (od 1. 10. 2003 kombinovaná forma)
Téma disertační práce: Sledování nutričního a psychického stavu u nemocných s Alzhei-
merovou chorobou – vliv nutriční intervence v longitudinální studii

Školitel: doc. PhDr. Lubomír Vašina, CSc.
Mgr. Michal �  Černík (od 15. 10. 2004 prezenční forma)
Téma disertační práce: Ovlivnění kognitivního deficitu u depresí pomocí rTMS

Mgr. Petra Navrátilová �  (od 15. 10. 2004 prezenční forma)
Téma disertační práce: Faktory ovlivňující profil a dynamiku kognitivního výkonu 
u jedinců s depresivní poruchou

Školitel: prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSs.
Mgr. Alena Uhrová �  (od 1. 10. 2004 kombinovaná forma)
Téma disertační práce: Hyperkinetická porucha u dětí



10

IV. LÉČEBNĚ-PREVENTIVNÍ ČINNOST

A. LŮŽKOVÁ ODDĚLENÍ
B. AMBULANCE
C. SPECIALIZOVANÉ LABORATOŘE A ERGOTERAPIE

A. LŮŽKOVÁ ODDĚLENÍ: 119 LŮŽEK

Oddělení 2l �
Oddělení 22  �
Oddělení 23 �
Oddělení 24  �
Krizové centrum (KC) �
Jednotka intenzivní psychiatrické péče (JIPP) �

Na lůžkových odděleních je zaveden ošetřovatelský proces, který je přizpůso-
bený potřebám oboru (včetně sesterské dokumentace). Na Krizovém centru se 
podílí střední zdravotnický personál se specializací v psychoterapii na provozu 
Linky naděje.

Oddělení 2l
dětské a dorostové psychiatrie – počet lůžek 18 –

vedoucí lékař oddělení: prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc.
pro děti od 3 let věku, zaměřené na veškerou problematiku dětské a dorostové 
psychiatrie. Při oddělení pracuje základní škola.

Oddělení 22
Ženské oddělení – počet lůžek 36 –

vedoucí lékař oddělení: MUDr. Jana Tomanová
uzavřené oddělení pro léčbu psychotických poruch u žen. 

Oddělení 23
mužské oddělení – počet lůžek 28 –

vedoucí lékař oddělení: MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.
uzavřené oddělení pro léčbu psychotických poruch u mužů

Oddělení 24
koedukované oddělení – počet lůžek 22 –

vedoucí lékař oddělení: MUDr. Daria Valentová
psychoterapeuticky orientované oddělení zaměřující se zejména na léčbu neuro-
tických a somatoformních poruch a na léčbu poruch příjmu potravy.

Krizové centrum
KC – počet lůžek l0 –



11

vedoucí lékař oddělení:  MUDr. Jan Černohorský
koedukovaná jednotka pro poskytování krátkodobé intenzivní psychoterapie 
za lůžkových i ambulantních podmínek v situacích  životních krizí, u reaktivních 
psychických poruch.

Pracuje jako stanice nepřetržité psychiatrické pomoci s volným (bezbariérovým) 
přístupem občanů (tel. kontakt 532 232 078). Integrální součástí Krizového centra 
je Linka naděje (tel. 547 212 333), poskytující telefonickou pomoc.

Oddělení 24 + Krizové centrem + Linka naděje
vytváří provázaný, organický celek s celkovým počtem lůžek 32, kdy  část KC  –
je vyčleněna spíše pro krátkodobé pobyty a část oddělení 24 pro navazující péči 
v indikovaných případech.

Jednotka intenzivní psychiatrické péče
JIPP – počet lůžek 5 –

vedoucí lékař oddělení: doc. MUDr. Radek Ryšánek, CSc.
 oddělení zaměřené na léčbu psychóz ohrožujících život a na  případy vážnější 
somatické komorbidity u duševně nemocných.

B. AMBULANCE

Ambulance pro dospělé
Ambulance pro děti a dorost
Ambulance specializované:
 AT ambulance
 ambulance pro léčbu  poruch příjmu potravy
 ambulance Krizového centra
 interní ambulance pro poruchy metabolizmu a výživy
 sexuologická ambulance
vedoucí lékař ambulance: MUDr. Vlasta Obrovská

AMBULANCE PRO DOSPĚLÉ

zajišťuje ambulantní psychiatrické služby, příjmy pacientů  –
veškerou psychiatrickou konsiliární činnost pro potřebu  FN Bohunice –

AMBULANCE PRO DĚTI A DOROST

zajišťuje ambulantní péči pro pacienty dětského a dorostového věku,  –
příjmy pacientů na dětské oddělení

Ambulance specializované

AT ambulance
pro nemocné se závislostí na alkoholu a pro nealkoholové toxikomanie



12

Ambulance pro léčbu poruch příjmu potravy
jedná se zejména o diagnózy mentální anorexie a mentální bulimie

Ambulance Krizového centra
zajišťuje v nepřetržitém provozu pohotovostní psychiatricko-psychologické 
služby pro potřebné občany (bezbarierový  přístup)

Interní ambulance pro poruchy metabolizmu a výživy
poskytuje ambulantní služby internistou (který je kmenovým  pracovníkem PK 
a je zařazen hlavní částí úvazku na JIPP) v uvedené specializaci

Sexuologická ambulance
je cílena na problematiku sexuálních dysfunkcí (konziliární sexuologie)

C. SPECIALIZOVANÉ LABORATOŘE A ERGOTERAPIE

Elektroencefalografická  laboratoř �
Pracoviště repetitivní transkraniální magnetické stimulace (rTMS) �
Psychologická laboratoř �
Ergoterapie �

Elektroencefalografická laboratoř
pro snímání rutinního EEG záznamu i záznamů s využitím aktivačních metod, 
disponuje možností počítačového zpracování dat

Pracoviště repetitivní transkraniální magnetické stimulace (rTMS)
pro provádění repetitivní transkraniální magnetické stimulace, převážně indiko-
váno u depresivních poruch

Psychologická laboratoř
pro provádění běžných i speciálních psychodiagnostických metod včetně mož-
nosti počítačové aplikace a počítačového zpracování

Ergoterapie
nedílnou součástí komplexní psychiatrické péče pro všechny typy nemocných 
jsou: léčebná rehabilitace, resocializace a terapie zaměstnáváním. Na psychiat-
rické klinice provozujeme tyto druhy dílen: 

– dřevodílna
– kreativní dílna
– šperkařská dílna
– textilní dílna
– výtvarná dílna
– zahradnická dílna



13

V. VYBRANÉ STATISTICKÉ UKAZATELE  

A.  POROVNÁNÍ SPEKTRA AMBULANTNÍCH PACIENTŮ PK 
V ROCE 2002 A V ROCE 2007

B.  POROVNÁNÍ UKAZATELŮ OBLOŽNOSTI PK 
V ROCE 2006 A V ROCE 2007

A. SPEKTRUM AMBULANTNÍCH PACIENTŮ

Komentář: V průběhu 5 let nedochází k významnějším posunům v procentuálním zastoupení 
nemocných s jednotlivými nosologickými jednotkami, pro které byli poprvé ošetřeni v ambulanci 
Psychiatrické kliniky v Brně. Ukazuje se, že stále většinu ambulantní klientely tvoří široké spekt-
rum neurotických poruch.

Spektrum ambulantních pacientů PK v r.2002
(první ošetření)

organické 
poruchy 9,9% drogy včetně 

alkoholu 
10,2%

schizofrenní 
poruchy 8,4%

afektivní 
poruchy 8,3%

neurotické 
poruchy 47,3%

ostatní 15,9%

 
Spektrum ambulantních pacientů PK v r.2007

(první ošetření)

organické 
poruchy 8,0% drogy včetně 

alkoholu 
12,4%

schizofrenní 
poruchy 9,6%

afektivní 
poruchy 11,0%

ostatní 12,6%

neurotické 
poruchy 46,3%



14

B
. U

K
A

ZA
T

EL
E 

O
B

LO
ŽN

O
ST

I

R
O

K
 2

00
6

Měsíc

Počet dnů

Po
če

t l
ůž

ek
:

Lů
žk

.
ka

pa
ci

ta
:

Uzavřené lůžkodny

Ošetřovací dny

Vs
tu

p 
pa

ci
en

tů
:

Vs
tu

p 
pa

ci
en

tů
:

Počet hospit.

Využití lůžek

POD

Pr
ům

. p
oč

et
:

VSLK

Obrat lůžka

Prostoj lůžka

Letalita

prům.

skut.

pasp.

max.

skut.

příjem

transfer ext.

transfer int.

propuš.

transfer ext.

transfer int.

zemřelí

obsaz. lůžek

neobs. 
lůžek

[D
]

[L
]

[L
]

[L
]

[L
D

]
[L

D
]

[L
D

]
[L

D
]

[P
]

[P
]

[P
]

[P
]

[P
]

[P
]

[P
]

[P
]

[D
]

[D
]

[L
]

[L
]

[%
]

[P
/L

]
[D

]
[‰

]

Le
de

n
31

11
9,

0
11

9
11

9
36

89
35

01
18

8
28

97
15

2
8

21
12

3
4

21
0

14
4

24
,3

4
20

,1
9

93
,4

5
25

,5
5

82
,7

5
1,

27
4,

21
0,

00

Ú
no

r
28

11
9,

0
11

9
11

9
33

32
33

32
0

27
73

12
1

7
11

12
0

1
11

1
12

5
23

,3
0

22
,1

8
99

,0
4

19
,9

6
83

,2
2

1,
05

4,
47

8,
00

B
ře

ze
n

31
11

9,
0

11
9

11
9

36
89

36
89

0
31

61
13

6
8

15
15

0
1

15
0

14
8

26
,5

6
21

,4
3

10
1,

97
17

,0
3

85
,6

9
1,

24
3,

58
0,

00

D
ub

en
30

11
9,

0
11

9
11

9
35

70
35

70
0

29
85

12
1

4
11

12
7

2
11

0
12

7
25

,0
8

23
,5

0
99

,5
0

19
,5

0
83

,6
1

1,
07

4,
61

0,
00

K
vě

te
n

31
11

9,
0

11
9

11
9

36
89

36
79

10
31

73
12

3
7

21
11

6
1

21
0

12
4

26
,6

6
25

,6
9

10
2,

35
16

,6
5

86
,2

5
1,

04
4,

10
0,

00

Č
er

ve
n

30
11

9,
0

11
9

11
9

35
70

35
70

0
28

69
11

7
12

9
14

2
2

9
0

13
7

24
,1

1
21

,0
2

95
,6

3
23

,3
7

80
,3

6
1,

15
5,

14
0,

00

Č
er

ve
ne

c
31

11
9,

0
11

9
11

9
36

89
36

35
54

28
99

88
9

13
10

4
2

13
1

10
2

24
,3

6
28

,4
2

93
,5

2
25

,4
8

79
,7

5
0,

87
7,

22
9,

80

Sr
pe

n
31

11
9,

0
11

9
11

9
36

89
36

71
18

23
71

86
11

15
94

1
15

1
97

19
,9

2
24

,5
7

76
,4

8
42

,5
2

64
,5

9
0,

81
13

,4
7

10
,3

6

Zá
ří

30
11

9,
0

11
9

11
9

35
70

32
05

36
5

24
41

10
9

9
28

10
7

3
28

0
11

4
20

,5
1

21
,4

1
81

,3
7

37
,6

3
76

,1
6

1,
07

6,
70

0,
00

Ř
íje

n
31

11
9,

0
11

9
11

9
36

89
36

17
72

29
54

11
5

11
20

11
2

4
20

0
12

1
24

,8
2

24
,4

1
95

,2
9

23
,7

1
81

,6
7

1,
04

5,
48

0,
00

Li
st

op
ad

30
11

9,
0

11
9

11
9

35
70

35
70

0
31

37
10

7
8

16
10

8
0

16
0

11
2

26
,3

6
28

,1
3

10
4,

57
14

,4
3

87
,8

7
0,

94
3,

88
0,

00

Pr
os

in
ec

31
11

9,
0

11
9

11
9

36
89

32
89

40
0

24
80

92
5

10
14

0
2

10
1

12
0

20
,8

4
20

,6
7

80
,0

0
39

,0
0

75
,4

0
1,

13
6,

74
8,

33

C
EL

K
EM

36
5

11
9,

0
11

9
11

9
43

 4
35

42
 3

28
1 

10
7

34
 1

40
1 

36
7

99
19

0
1 

44
3

23
19

0
4

1 
46

8
28

6,
9

23
,2

6
93

,5
34

25
,5

80
,6

6
12

,6
6

5,
58

2,
72



15

R
O

K
 2

00
7

Měsíc

Počet dnů

Po
če

t l
ůž

ek
:

Lů
žk

. k
ap

ac
it

a:

Uzavřené lůžkodny

Ošetřovací dny

Vs
tu

p 
pa

ci
en

tů
:

Vý
st

up
 p

ac
ie

nt
ů:

Počet hospit.

Využití lůžek

POD

Pr
ům

. p
oč

et
:

VSLK

Obrat lůžka

Prostoj lůžka

Letalita

prům.

skut.

pasp.

max.

skut.

příjem

transfer ext.

transfer int.

propuš.

transfer ext.

transfer int.

zemřelí

obsaz. lůžek

neobs. 
lůžek

[D
]

[L
]

[L
]

[L
]

[L
D

]
[L

D
]

[L
D

]
[L

D
]

[P
]

[P
]

[P
]

[P
]

[P
]

[P
]

[P
]

[P
]

[D
]

[D
]

[L
]

[L
]

[%
]

[P
/L

]
[D

]
[‰

]

Le
de

n
31

11
9,

0
11

9
11

9
3 

68
9

3 
63

3
56

2 
89

0
14

8
7

20
11

6
4

20
0

13
8

24
,2

9
21

,0
2

93
,2

3
25

,7
7

79
,5

5
1,

17
5,

40
0,

00

Ú
no

r
28

11
9,

0
11

9
11

9
3 

33
2

3 
33

2
0

2 
87

1
13

3
8

20
13

1
4

20
0

13
8

24
,1

3
20

,8
0

10
2,

54
16

,4
6

86
,1

6
1,

16
3,

34
0,

00

B
ře

ze
n

31
11

9,
0

11
9

11
9

3 
68

9
3 

65
3

36
3 

07
3

11
3

9
11

12
0

5
11

0
12

4
25

,8
2

24
,8

8
99

,1
3

19
,8

7
84

,1
2

1,
05

4,
70

0,
00

D
ub

en
30

11
9,

0
11

9
11

9
3 

57
0

3 
57

0
0

2 
89

1
11

4
11

14
12

7
4

14
0

12
8

24
,2

9
22

,5
9

96
,3

7
22

,6
3

80
,9

8
1,

08
5,

30
0,

00

K
vě

te
n

31
11

9,
0

11
9

11
9

3 
68

9
3 

68
9

0
3 

09
4

15
4

5
15

13
7

2
15

0
14

9
26

,0
0

20
,7

7
99

,8
1

19
,1

9
83

,8
7

1,
25

3,
99

0,
00

Č
er

ve
n

30
11

9,
0

11
9

11
9

3 
57

0
3 

57
0

0
3 

15
5

12
6

9
7

15
0

2
7

0
14

4
26

,5
1

21
,9

9
10

5,
17

13
,8

3
88

,3
8

1,
21

2,
89

0,
00

Č
er

ve
ne

c
31

11
9,

0
11

9
11

9
3 

68
9

3 
68

9
0

2 
88

3
10

4
8

11
11

0
2

11
0

10
7

24
,2

3
25

,7
4

93
,0

0
26

,0
0

78
,1

5
0,

94
7,

20
0,

00

Sr
pe

n
31

11
9,

0
11

9
11

9
3 

68
9

3 
16

7
52

2
2 

44
5

87
9

16
11

8
1

16
0

10
8

20
,5

5
22

,7
4

78
,8

7
40

,1
3

77
,2

0
1,

05
6,

72
0,

00

Zá
ří

30
11

9,
0

11
9

11
9

3 
57

0
3 

52
4

46
2 

77
7

12
3

9
9

11
0

3
9

0
12

3
23

,3
4

22
,6

7
92

,5
7

26
,4

3
78

,8
0

1,
04

6,
10

0,
00

Ř
íje

n
31

11
9,

0
11

9
11

9
3 

68
9

3 
68

9
0

3 
09

2
13

7
11

22
13

2
6

22
0

14
3

25
,9

8
21

,6
2

99
,7

4
19

,2
6

83
,8

2
1,

20
4,

17
0,

00

Li
st

op
ad

30
11

9,
0

11
9

11
9

3 
57

0
3 

57
0

0
3 

06
5

12
1

7
16

13
3

2
16

0
13

2
25

,7
6

23
,3

1
10

2,
17

16
,8

3
85

,8
5

1,
11

3,
84

0,
00

Pr
os

in
ec

31
11

9,
0

11
9

11
9

3 
68

9
3 

13
7

55
2

2 
40

6
89

8
14

13
4

2
14

0
11

7
20

,2
2

20
,6

5
77

,6
1

41
,3

9
76

,7
0

1,
15

6,
27

0,
00

C
EL

K
EM

36
5

11
9,

0
11

9
11

9
43

 4
35

42
 2

23
1 

21
2

34
 6

42
1 

44
9

10
1

17
5

1 
51

8
37

17
5

0
1 

54
8

29
1,

11
22

,3
9

94
,9

1
24

,0
9

82
,0

5
13

,3
8

4,
90

0,
00

Ko
m

en
tá

ř:
 V

 ča
so

vé
m

 p
rů

bě
hu

 n
ed

oc
há

ze
lo

 k
 vý

ra
zn

ěj
ším

 vý
ky

vů
m

 v 
ho

dn
ot

ác
h 

uk
az

at
el

ů 
ob

lo
žn

os
ti.

 
Z 

to
ho

 vy
pl

ýv
á,

 že
 k

rit
ér

ia
 js

ou
 re

ál
ně

 v 
so

ul
ad

u 
s p

ra
xí

.



16

VI. VÝUKOVÁ ČINNOST

A. VÝUKA PRO LF MU
B. EXTERNÍ VÝUKA
C. POSTGRADUÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

A. VÝUKA PRO LF MU

Výuka předmětu Psychiatrie – LF MU, obor všeobecné lékařství:
5. ročník – jarní semestr/podzimní semestr 30 hod./45 hod.

Výuka předmětu Psychiatrie – LF MU, obor všeobecné lékařství v AJ: 
5. ročník – podzimní semestr (cizinci)

Výuka předmětu Psychiatrie – LF MU, obor stomatologie:
5. ročník – podzimní semestr 45 hod.

Výuka předmětu Ošetřovatelství v psychiatrii – LF MU, bakalářské studium:
3. ročník – obor fyzioterapie a  rehabilitace – podzimní semestr 15 hod.
3. ročník – obor ošetřovatelství – podzimní semestr 15 hodin
3. ročník – obor porodní asistentka – jarní semestr 30 hodin

Výuka psychiatrie – LF MU, magisterské studium:
5. ročník – obor fyzioterapie a rehabilitace – podzimní semestr 30 hod.
5. ročník – obor výživa člověka – jarní/podzimní semestr
5. ročník – obor optometrie – podzimní semestr

B. EXTERNÍ VÝUKA

Výuka Speciální psychiatrie – Filozofická fakulta MU, magisterské studium:
 5. ročník – obor Psychologie – jarní/podzimní semestr 23 hod./12 hod. 
(prof. Češková)

Výuka Klinická výživa – Střední zdravotní škola, bakalářské studium:
obor nutriční terapeut – podzimní semestr (MUDr. Navrátilová)

Přednášky pro posluchače Univerzity 3. věku 
podzimní semestr 3 hod. (prof. Češková)

 Vedení kurzů – Brněnský institut psychoterapie a Česká společnost pro katatymně 
imaginativní psychoterapii

 sebezkušenostní a teoretické kurzy, kurzy supervizí a provádění supervizí 
(Mgr. Dufek, PhDr. Langová-Šindelářová, PhDr. Hanák)



17

C. POSTGRADUÁLNÍ STUDIUM

Lékaři v doktorandském studiu 14
prezenční forma 7
kombinovaná forma 7

Psychologové v doktorandském studiu 6
prezenční forma 4
kombinovaná forma 2

Střední zdravotnický personál 6
PGS ošetřovatelství v psychiatrii 5
PGS specializační studium v psychoterapii 1

Studentů SVOČ 9



18

VII. VĚDECKO-VÝZKUMNÁ ČINNOST

A GRANTY A VÝZKUMNÉ ZÁMĚRY
B. MULTICENTRICKÉ KLINICKÉ STUDIE

A. GRANTY A VÝZKUMNÉ ZÁMĚRY ŘEŠENÉ NA PK

 GA MZ ČR: NR 8472-3/2005 (2005–2007):  � Ovlivnění kognitivního deficitu 
u nemocných s depresivní poruchou pomocí repetitivní transkraniální magne-
tické stimulace (rTMS) v podmínkách jednoduše slepé, randomizované studie. 
Hlavní řešitel: prof. MUDr. Eva Češková, CSc., spoluřešitel: PhDr. Hana Kučerová, Ph.D.

 IGA MZ ČR: NR 8466-3/2005 (2005–2007):  � Atypická antipsychotika druhé 
generace a hyperprolaktinémie. Hlavní řešitel: prof. MUDr. Jaromír Švestka, DrSc.

 IGA MZ ČR: NR 9298-3/2007 (2007–2009):  � Rizikové faktory u perzistentní  
formy hyperkinetické poruchy (ADHD). Longitudinální, klinická a moleku-
lárně-genetická studie. Hlavní řešitel: prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc.

 Výzkumný záměr MSM 0021622404 (2005–2011):  � Vnitřní organizace a neuro-
biologické mechanizmy funkčních systémů CNS. Hlavní řešitel: prof. MUDr. Ivan 
Rektor, CSc.

B.  ÚČAST PSYCHIATRICKÉ KLINIKY NA MULTICENTRICKÝCH 
STUDIÍCH  

 Klinické hodnocení 42603ATT3002 – metylfenidát OROS, protokol  �
č. KH0394/05/Li. Zkoušející: prof. Češková.

 Klinické hodnocení humánního léčiva SB 773812, protokol  �
č. GM2005/00202/00. Zkoušející: prof. Češková. 

 Klinické hodnocení humánního léčiva RIS-SCH-3001, CONSTATRE, protokol  �
č. KH/1048/04/Li. Zkoušející: prof. Češková. 

 Klinické hodnocení humánního léčiva – BMS 337039/0PC-14597, protokol  �
č. CN138-489. Zkoušející: prof. Švestka.

 Klinické hodnocení humánního léčiva Aripiprazole – OPC-14597/BMS-337039,  �
protokol č. CN138-170. Zkoušející: prof. Švestka.



19

 Klinické hodnocení humánního léčiva – Paliperodine Palmitate, protokol  �
č. R092670-PSY-3006. Zkoušející: MUDr. Kašpárek.

 Klinické hodnocení humánního léčiva – Licarbazepine, protokol  �
č. CLIC477D2303. Zkoušející: MUDr. Kašpárek.

 Klinické hodnocení humánního léčiva Risperdal Consta, protokol  �
č. R02670-PSY-3002. Zkoušející: MUDr. Pulkrábková



20

VIII. PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

A. ABSTRAKTA
B. SOUHRNNÉ A ORIGIALNÍ ČLÁNKY
C. KNIHY A KAPITOLY V KNIHÁCH

 (abecední uspořádání v jednotlivých kategoriích dle prvního autora)
A. ABSTRAKTA V ČASOPISECH A SBORNÍCÍCH

ABSTRAKTA V ČESKÉM (SLOVENSKÉM) ČASOPISE 
NEBO SBORNÍKU ABSTRAKT (21)

 1. Češková, Eva. Eating disorders treatment with antidepressants. In Sborník 
abstrakt Workshop Addiction and Eating Disorders – Neurobiology and 
Comorbidities. Brno: Národní monitorovací středisko pro drogy, MU Brno, 
2007. od s. 17-18, 2 s. ISBN 978-80-87041-18-5. 

 2. Češková, Eva. Antidepresivní efekt amisulpridu. Psychiatrie, časopis pro 
moderní psychiatrii, Praha: Tigis, 11, suppl. 1, 2007, od s. 16-17, 2 s. ISSN 
1211-7579. 

 Drtílková, Ivana3. . Selekce antidepresiv pro léčbu pediatrické deprese a vodítka 
léčby NICE. Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, Praha: Tigis, 11, 
suppl. 2, 2007, od s. 113-114, 2 s. ISSN 1211-7579.

 4. Drtílková, Ivana. Nestimulační preparáty v historii léčby ADHD. Česká 
a slovenská psychiatrie, Praha, ČLS JEP, 103, suppl. 2, 2007, od s. 26-26, 1 s. 
ISSN 1212-0383.

 5. Haluzová, Adéla – Bednařík, Josef – Košťálová, Milena – Baďurová, Radmila – 
Voháňka, Stanislav – Urbánek, Igor – Jura – Kašpárek, Tomáš. Delirium u pacientů 
s cévní mozkovou příhodu: epidemiologie a rizikové faktory. Česká 
a Slovenská neurologie a neurochirurgie, Praha: ČLS JEP, 103, Suppl.1, 2007, 
od s. 76-76, 1 s. ISSN 1210-7859.

 Kašpárek, Tomáš – Přikryl, Radovan – Schwarz, Daniel – Tronerová, S. – Češková, Eva 6. 
– Mikl, Michal – Vaníček, Jiří. Morfologické koreláty neurologických měkkých 
příznaků u první epizody schizofrenie. Psychiatrie, časopis pro moderní 
psychiatrii, Praha: Tigis, 11, suppl. 1, 2007, od s. 32-32, 1 s. ISSN 1211-7579.



21

 Kučerová, Hana – Přikryl, Radovan – Kunovská, Martina – Navrátilová, Petra – Černík, 7. 
Michal – Kašpárek, Tomáš – Češková, Eva. Je kognitivní deficit příčinou nízkého 
náhledu u schizofrenie? In Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, supll 1, 
ročník 11. Praha: Tigis, 2007. od s. 18-19, 1 s. ISBN 1211-7579.

 Palčíková, Ivana – Žourková, Alexandra – Valentová, Daria8. . Sledování aktivity 
CYP2D6 u pacientek s mentální bulimií (vliv na jídelní chování a sexuální 
aktivitu). In Česká a slovenská psychiatrie, Praha: ČLS JEP, 103, 2007. od s. 
56-57, 2 s. ISSN 1212-0383.

 Palčíková, Ivana – Žourková, Alexandra – Valentová, Daria – Hadašová, Eva9. . 
Dynamika fenotypu CYP2D6 u léčby mentální bulimie paroxetinem. 
Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, Praha: Tigis, 11, suppl.2, 2007, 
s. 61-61. ISSN 1211-7579. 

 Palčíková, Ivana – Žourková, Alexandra – Valentová, Daria – McCaskey Hadašová, Eva10. . 
Změny fenotypu CYP2D6 u pacientek s mentální bulimií léčených 
paroxetinem. Česká a slovenská psychiatrie, Praha: ČLS JEP, 103, suppl.2, 
2007, s. 34-34. ISSN 1212-0383.

 11. Palčíková, Ivana – Žourková, Alexandra – Hadašová, Eva – Valentová, Daria – 
Ravčuková, Barbora. Mentální bulimie a léčba paroxetinem sledování aktivity 
CYP2D6. In Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, Praha: Tigis, 2007, 
od s. 36–37, 2 s. ISSN 1211-7579.

 12. Pálenský, Vítězslav – Ustohal, Libor – Češková, Eva – Přikryl, Radovan – Kašpárek, 
Tomáš. Vliv psychofarmak na prolongaci QT Intervalu. Psychiatrie, časopis pro 
moderní psychiatrii, Praha: Tigis, 11, suppl. 1, 2007, od s. 47–47, 1 s. ISSN 
1211-7579.

 Přikryl, Radovan – Kučerová, Hana – Navrátilová, Petra – Kašpárek13. , Tomáš – 
Češková, Eva – Černík, Michal. Kognitivní funkce u prvních epizod schizofrenie. 
In Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, Praha: Tigis, 2007. s. 13-13. 
ISBN 1211-7579.

 Přikryl, Radovan – Kašpárek, Tomáš – Venclíková, Simona – Ustohal, Libor – 14. 
Kučerová, Hana – Češková, Eva. Léčba negativních příznaků schizofrenie pomocí 
repetitivní transkraniální magnetické stimulace v podmínkách dvojitě 
zaslepené studie. In Česká a Slovenská Psychiatrie. Praha: ČLS JEP, 2007, 
s. 15-15. ISBN 1212-0383.



22

Přikryl, Radovan – Kašpárek, Tomáš – Kučerová, Hana – Češková, Eva – Pálenský, 15. 
Vítězslav – Ustohal, Libor – Skotáková, Simona. Vývoj náhledu na onemocnění 
v prvních letech po propuknutí schizofrenie. In Psychiatrie, časopis pro 
moderní psychiatrii. Praha: Tigis, 2007, od s. 18-18, 1 s. ISBN 1211-7579. 

Přikryl, Radovan – Kučerová, Hana – Kašpárek, Tomáš – Navrátilová, Petra – Češková, 16. 
Eva. Možnosti ovlivnění kognitivního deficitu u schizofrenie. Psychiatrie, 
časopis pro moderní psychiatrii, Praha: Tigis, 11, suppl. 1, 2007, od s. 13-13, 
1 s. ISSN 1211-7579. 

Uhrová, Alena – Žáčková, Markéta17. . Integrativní přístup k ADHD z pohledu 
biologických a psychologických teorií. Psychiatrie, časopis pro moderní 
psychiatrii, 11, suppl. 2, 2007, od s. 97-98, 2 s. ISSN 1211-7579. 

Žáčková, Markéta – Drtílková, Ivana18. . Retrospektivní hodnocení suicidálního rizika 
při léčbě SSRI/SNRI u pacientů dětského oddělení PK FN Brno. Psychiatrie, 
časopis pro moderní psychiatrii, Praha, Tigis 11, suppl. 1, 2007, od s. 37-38,
2 s. ISSN 1211-7579. 

Žourková, Alexandra – Theiner, Pavel19. . Dopaminergní antidepresiva v léčbě 
sexuálních dysfunkcí. Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, Praha: 
Tigis, 11, suppl.1, 2007, s. 17-17. ISSN 1211-7579. 

Žourková, Alexandra20. . Možnosti užití personalizované medicíny v léčbě depresivní 
poruchy. Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, Praha: Tigis, 11, 
suppl. 2, 2007, od s. 104-106, 3 s. ISSN 1211-7579. 

Žourková, Alexandra – Novotná, Jana – Večeřová, Monika – Palčíková, Ivana21. . Sexuální 
dysfunkce při léčbě antidepresivy a antipsychotiky. Psychiatrie, časopis pro 
moderní psychiatrii, Praha: Tigis, 11, suppl.1, 2007, s. 10-10. ISSN 1211-7579. 

ABSTRAKTA V ZAHRANIČNÍM ČASOPISE BEZ IF (5)

Češková, Eva – Přikryl, Radovan – Kašpárek, Tomáš1. . Negative Symptoms and 
Testosterone in First – Episode Schizophrania. Program No. 52, December 
2007, In Abstract Viewer ACNP, Boca Raton, FL: American College of 
Neuropsychopharmacology, Inc. 

Navrátilová, Miroslava – Jarkovský, Jiří – Tůmová, Jarmila – Hamrová, Michaela 2. 
– Matěnová, Klára – Češková, Eva. Relationship of the blood pressure and 
nutritional state of the patients with anorexia nervosa and bulimia nervosa. 
The study of 117 patients in the years 2000-2005. In Sborník workshopu 
Addiction and Eating Disorders - Neurobiology and Comorbidities. MU Brno: 



23

Národní monitorovací středisko pro drogy, MU Brno, 2007. od s. 57-59, 3 s. 
ISBN 978-80-87041-18-5.

Palčíková, Ivana – Žourková, Alexandra – Valentová, Daria – Hadašová, Eva3. . Mental 
bulimia, paroxetine treatment and phenotype monitoring of CYP2D6 
activity. In Addiction and Eating Disorders, Neurobiology nad Comorbidities, 
Workshop. Brno: Masaryk University Conference Centre, Czech Republic, 
Brno, 2007. od s. 59-60, 2 s. ISBN 978-80-87041-18-5.

Pálenský, Vítězslav – Češková, Eva – Přikryl, Radovan – Tomanová, Jana – 4. 
Špinar, Jindřich – Novotný, Tomáš – Floriánová, Alena. Do second generation 
antipsychotics increase the risk of QT Prolongation? In Sborník abstrakt 3rd 
CINP Asia Pacif ic Regional Meeting, 1st CTNP Meeting. Thajsko: Bangkok, 
org. výbor CINP, 2007. od s. 70-71, 2 s.

Švestka, Jaromír – Synek, Oldřich – Tomanová, Jana – Cejpková, Andrea – Rodáková, 5. 
Irena. Differential Effect of secong-generation antipsychotic on prolactinemia: 
Initial 6 Weeks of Therapy. Psychiatria danubina, Zagreb: Medicinska naklada 
Zagreb, 19, 4, od s. 379-379, 1 s. ISSN 0353-5053. 2007.

ABSTRAKTA V ČASOPISE S IF (14)

Češková, Eva – Valentová, Daria – Palčíková, Ivana – Dufek, Jan1. . Antidepressants 
in treatment of eating disorders. European Neuropsychopharmacology, 
Amsterdam (The Netherlands): Elsevier, 17, suppl. 4, 2007, od s. 354-355, 
2 s. ISSN 0924-977X. 

Češková, Eva – Přikryl, Radovan – Kašpárek, Tomáš2. . The dynamics of 
psychopathology in first-episode schizophrenia: 1-year follow-up. The World 
Journal of Biological Psychiatry, Chille: WFSBP, 8, suppl. 1, 2007, od s. 30-30, 
1 s. ISSN 1562-2975.

Češková, Eva – Přikryl, Radovan – Kašpárek, Tomáš – Kučerová, Hana3. . Aggressivity 
in first-episode schizophrenia. In Australian and New Zealand Journal of 
Psychiatry - Abstract book. 41, suppl. 2. Melbourne, Austrálie: Informa 
Healthcare, 2007. od s. 195-195, 1 s. ISBN 0004-8674.

Kašpárek, Tomáš – Přikryl, Radovan – Schwarz, Daniel – Češková, Eva – Vaníček, Jiří 4. 
– Mikl, Michal. Gray matter correlates of neurological soft signs in males with 
first-episode schizophrenia. Schizophrenia Bulletin, Oxford University Press, 
33, suppl. 2, 2007, s. 339-339. ISSN 0586-7614.



24

Kučerová, Hana – Přikryl, Radovan – Navrátilová, Petra – Kašpárek, Tomáš – Češková, 5. 
Eva. Cognitive function in patients with first episode of schizophrenia: 
longitudinal study. In Schizophrenie Bulletin. volume 33. USA: Oxford 
Journals, 2007. s. 565-565. ISBN 0586-7614.

Kučerová, Hana – Přikryl, Radovan – Navrátilová, Petra – Černík, Michal – Kašpárek, 6. 
Tomáš – Češková, Eva. Procognitive effect of repetitive transcranial magnetic 
stimulation in depression. In Australian and New Zealand Journal of 
Psychiatry - Abstract Book. 41, suppl. 2. Melbourne, Australia: Informa 
healthcare, 2007. od s. 388-388, 1 s. ISBN 0004-8674. 

Navrátilová, Miroslava – Jarkovský, Jiří – Češková, Eva7. . Alzheimer disease 
- Malnutrition and Nutritional Support. Clinical and Experimental 
Pharmacology and Physiology, Australia: Blackwell Publishing Australia, 34, 
suppl. 1, 2007, od s. 11 - 13, 3 s. ISSN 0305-1870.

Palčíková, Ivana – Žourková, Alexandra – Valentová, Daria – McCaskey Hadašová, Eva 8. 
– Ravčuková, Barbora. Mental bulimia and paroxetine treatment, monitoring 
CYP2D6 activity (preliminary results). European Psychiatry, Paris, France: 
Elsevier, 22, suppl.1, 2007, s. 179-179. ISSN 0924-9338.

Přikryl, Radovan – Kučerová, Hana9. . Repetitive transcranial magnetic stimulation 
as a new technique for treatment of negative symptoms of schizophrenia. Acta 
Psychiatrica Scandinavica, Blackwell Publishing, 2007, 117, od s. 78-79, 2 s. 
ISSN 0001-690X.

Přikryl, Radovan – Ustohal, Libor – Kašpárek, Tomáš – Kučerová, Hana – Češková, 10. 
Eva – Skotáková, Simona – Tuček, Jan. High frequency rTMS in the treatment 
of negative symptoms of schizophrenia: double blind randomised study. In 
Schizophrenia Bulletin.Oxford University Press: Oxford Journals, 2007. od s. 
454-454, 1 s. ISBN 0586-7614.

Raboch, Jiří – Češková, Eva11. . Evaluation and Management of Aggression in 
Psychiatric Patients. In Australianand New Zealand Journal of Psychiatry. 41, 
suppl.2. Melbourne, Australia: Informa healthcare, 2007. od s. 194-194, 1 s. 
ISBN 0004-8674.

Schwarz, Daniel – Kašpárek, Tomáš12. . Automated Tissue Classification in MRI 
Brain Images With the Use of Deformable Registration. In Proceedings of 
15th European Signal Processing Conference EUSIPCO 2007. Poznan, Poland: 
PTETiS, 2007. od s. 1127-1130, 4 s. ISBN 978-83-921340-2-2.



25

Švestka, Jaromír – Bitter, Istvan13. . Nonadherence to antipsychotic treatment in 
patients with schizophrenic disorders. Neuroendocrinology Letters, Anglie: 
Society of Integrated Sciences, 28, suppl. 1, 2007, od s. 95-116, 22 s. ISSN 
0172–780X. 

Ustohal, Libor – Přikryl, Radovan – Kašpárek, Tomáš – Skotáková, Simona – Kučerová, 14. 
Hana – Navrátilová, Petra – Černík, Michal – Češková, Eva. High-frequency 
repetitive transcranial magnetic stimulation and its influence on negative 
symptoms of schizophrenia. European Neuropsychopharmacology, 17, 1, 
2007, od s. 74-74, 1 s. ISSN 0924-977X. 

B. SOUHRNNÉ A ORIGINÁLNÍ PRÁCE V ČASOPISECH

SOUHRNNÉ PRÁCE V ČESKÉM ČASOPISE (24)

Češková, Eva1. . Bipolární porucha u starší populace. Česká geriatrická revue, 
Brno: Medica Healthworld, 5, 1, od s. 11-17, 7 s. 2007.

Češková, Eva2. . Co ještě nevíme o bipolární poruše? Psychiatrie pro praxi, Solen 
Medical Education, 8, 1, od s. 9-12, 4 s. ISSN 1213-0508. 2007. 

Češková, Eva3. . Farmakorezistentní schizofrenie. Česká a slovenská psychiatrie, 
Praha: ČLS JEP, 103, 4, od s. 190-197, 8 s. ISSN 0069-2336. 2007.

Češková, Eva – Palčíková, Ivana4. . Farmakoterapie mentální anorexie. Česká 
a slovenská psychiatrie, Praha: ČLS JEP, 103, 6, od s. 280-284, 5 s. ISSN 
1212-0383. 2007.

Češková, Eva – Přikryl, Radovan – Kašpárek, Tomáš – Kučerová, Hana5. . Nedostatek 
náhledu a nonkompliance a jejich vzájemný vztah u schizofrenie. Česká 
a slovenská psychiatrie, Praha: ČLS JEP, 103, 7, od s. 336-340, 5 s. ISSN 
1212-0383. 2007.

Češková, Eva6. . 45. Annual Meeting ACNP. Česká a slovenská psychiatrie, Praha: 
ČLS JEP, 103, 5, od s. 140-144, 5 s. ISSN 1212-0383. 2007.

Češková, Eva7. . Psychofarmaka a komponenty metabolického syndromu. 
Lékařské listy, příloha ZDN, Praha: Mladá fronta, 56, 17, od s. 27-29, 3 s. 
ISSN 0044-1996. 2007. 



26

Češková, Eva8. . Klinické „střípky“ z druhého mezinárodního kongresu biologické 
psychiatrie (Chile, Santiago de Chile, 17.–21. 4. 07). Česká a slovenská 
psychiatrie, Praha : ČLS JEP, 103, 5, od s. 253-255, 3 s. ISSN 1212-0383. 2007.

Češková, Eva9. . Česká a slovenská psychiatrie se setkávají na Moravě. Psychiatrie 
pro praxi, Olomouc : SOLEN, 8, 5, od s. 191-191, 1 s. ISSN 1213-0508. 2007. 

Češková, Eva10. . Dávkování lamotriginu. Psychiatrie pro praxi, Olomouc: SOLEN, 
8, 3, od s. 141-142, 2 s. ISSN 1213-0508. 2007.

Češková, Eva11. . Deprese ve vyšším věku a suicidalita. Česká geriatrická revue, 
Brno: Medica Healthworld, Bidláky 20, Brno, 5, 4, od s. 228-233, 6 s. ISSN 
1214-0732. 2007.

Češková, Eva12. . Jak správně zvolit antidepresivum. Psychiatrie pro praxi, 
Olomouc: SOLEN, 8, 5, od s. 229-231, 3 s. ISSN 1213-0508. 2007.

Češková, Eva13. . Rozvíjení tradice psychiatrických kongresů. Medical Tribune, 
Praha, 3, 29, od s. 11-11, 1 s. ISSN 1214-8911. 2007.

Doležal, T., Anders, M., Přikryl, R14. . Náklady na hospitalizace pacientů 
s Alzheimerovou chorobou. Farmakoekonomika, 2, pp. 56-59, 2007.

Drtílková, Ivana15. . Klinická vodítka NICE léčby depresivních poruch u dětí 
a adolescentů. Psychiatrie pro praxi, Olomouc: SOLEN, 8, 4, od s. 158-161, 
4 s. ISSN 1213-0508. 2007.

Drtílková, Ivana16. . Strattera v léčbě hyperkinetické poruchy u dětí. Dostupné na: 
http://www.epsychiatrie.cz (www.epsychiatria.sk), Brno: Medica Healthworld, 
a. s., ISSN 1802-8004. 2007.

Navrátilová, Miroslava – Jarkovský, J. – Sobotka, L. – Hamrová, M. – Leonard, B17. . 
Alzheimer Disease – Malnutrition and Nutritional Support – Comprative and 
Intervention Study. Vnitřní lékařství, Brno: Medica Healthworld, a. s., 53, 9, 
od s. 53-54, 2 s. ISSN 0042-773X. 2007.

Přikryl, Radovan18. . Poruchy kognitivních funkcí u pacientů s diabetem mellitem. 
Časopis lékařů českých, Praha: ČLS JEP, Praha 2007, 146, 5, od s. 434-437, 
4 s. ISSN 0008-7335. 2007.



27

Přikryl, Radovan – Skotáková, Simona – Kašpárek, Tomáš – Češková, Eva – Kučerová, 19. 
Hana – Pálenský, Vítězslav. Six-month alleviation from negative schizophrenic 
symptoms after repetitive transcranial magnetic stimulation (rTMS): a single 
case study report. Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, Praha: Tigis, 
11, 1, od s. 21-23, 3 s. ISSN 1211-7579. 2007.

Žourková, Alexandra20. . Deprese, anxieta, antidepresiva a sexuální dysfunkce. 
Referátový výběr z psychiatrie, Praha: Czechopress agency, s.r.o., 6, 1, od 
s. 16-20, 4 s. ISSN 1802-2855. 2007.

Žourková, Alexandra21. . Farmakologická léčba sexuálních dysfunkcí. Lékařské listy 
(Příloha Zdravotnických novin), Praha: Mladá fronta, 56, 51-52, od s. 12-14, 
3 s. ISSN 0044-1996. 2007. 

Žourková, Alexandra – Novotná, Jana – Havlíková, Pavla – Večeřová, Monika – 22. 
Pulkrábková, Lucie. Výskyt sexuálních dysfunkcí při udržovací léčbě běžně 
předepisovanými antidepresivy. Psychiatrie pro praxi, Konice: SOLEN s.r.o., 
8, 1, od s. 38-41, 4 s. ISSN 1213-0508. 2007.

Žourková, Alexandra – Zvěřina, Jaroslav23. . Psychiatrie a sexuální medicína. Česká 
a slovenská psychiatrie, Praha: ČLS JEP, 103, 5s. 219-219. ISSN 1212-0383. 
2007.

Žourková, Alexandra24. . Bupropion – více než antidepresivum. Remedia, Praha: 
Remedia, 17, 6, od s. 592-594, 3 s. ISSN 0862-8947. 2007.

ORIGINÁLNÍ PRÁCE V ČESKÉM NEBO SLOVENSKÉM ČASOPISE (15)

Češková, Eva1. . Deniban v léčbě dystymie. Česká a slovenská psychiatrie, Praha: 
ČLS JEP, 103, 2, od s. 73-79, 7 s. ISSN 1212-0383, 2007. 

Drtílková, Ivana2. . Současný pohled na suicidální riziko v průběhu antidepresivní 
léčby u dětí. Česká a slovenská psychiatrie, Praha, ČLS JEP, 103, 1, od s. 22-27, 
6 s., ISSN 1212-0383, 2007.

Kučerová, Hana – Přikryl, Radovan – Krejčířová, Magda3. . Repetitivní transkraniální 
magnetická stimulace (rTMS), depresivní porucha a kognitivní funkce. Česká 
a slovenská psychiatrie, Praha: ČLS JEP, 103, 6, od s. 285-290, 6 s. 
ISSN 1212-0383. 2007. 



28

Navrátilová, Miroslava – Hamrová, Michaela4. . Problematika výživy v psychiatrii. 
Postgraduální medicína, Praha: Mladá fronta, 9, 8, od s. 910-916, 7 s. ISSN 
1214-0383. 2007.

Navrátilová, Petra – Češková, Eva – Přikryl, Radovan – Kučerová, Hana5. . Profil 
a dynamika kognitivního výkonu při léčbě antidepresivy (pilotní studie). 
Česká a slovenská psychiatrie, Praha: ČLS JEP, 103, 4, od s. 168-174, 7 s. ISSN 
1212-0383. 2007.

Pálenský, Vítězslav – Přikryl, Radovan – Kašpárek, Tomáš – Synek, Oldřich – Češková, 6. 
Eva – Špinar, Jindřich. Atypická antipsychotika a prolongace QTc intervalu. 
Česká a slovenská psychiatrie, Praha: ČLS JEP, 103, 7, od s. 325 - 328, 4 s. 
ISSN 1212-0383. 2007.

Preiss, Marek – Kučerová, Hana – Štěpánková, Hana – Šóš, P. – Lukavský,7. 
 J. – Kawaciukova, R. Cognitive deficits in unipolar depression during remission 
- Auditory Verbal Learning Test findings. Psychiatrie, časopis pro moderní 
psychiatrii, Praha: Tigis, 11, 11, od s. 79-83, 5 s. ISSN 1211-7579. 2007.

Přikryl, Radovan – Ustohal, Libor – Kašpárek, Tomáš – Kučerová, Hana – Skotáková, 8. 
Simona – Češková, Eva. Augmentace antipsychotik repetitivní transkraniální 
magnetickou stimulací vede k ústupu negativních příznaků schizofrenie. 
Česká a slovenská Psychiatrie, Praha: ČLS JEP, 103, 2, od s. 80-84, 5 s. ISSN 
1212-0383. 2007.

Přikryl, Radovan – Kučerová, Hana – Navrátilová, Petra – Kašpárek, Tomáš – Češková, 9. 
Eva – Černík, Michal – Pálenský, Vítězslav. Změny kognitivních funkcí v průběhu 
roku po propuknutí schizofrenie. Česká a slovenská psychiatrie, ČLS JEP, 103, 
1, od s. 14-21, 8 s. ISSN 1212-0383. 2007.

Sobotka, L. – Navrátilová, Miroslava – Jarkovský, J. – Solichová, D. – Hyšpler, R. – 10. 
Zadák, Z. – Češková, Eva. Riziko malnutrice a nutriční podpora u Alzheimerovy 
choroby. Praktický lékař, Praha: ČLS JEP, 87, 2, 2007, s. 97-102. 6 s. ISSN 
0032-6239. 2007.

Švestka, Jaromír – Doležal, Tomáš11. . Paliperidon, antipsychotikum 2. generace: 
Účinnost, snášenlivost a lékové interakce. Psychiatrie, časopis pro moderní 
psychiatrii, Praha: TIGIS, 11, 4, od s. 226-234, 9 s. ISSN 1211-7579. 2007.

Švestka, Jaromír – Doležel, Tomáš12. . Pregabalin - nové nebenzodizepinové 
anxiolytikum. Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, Praha: Tigis s.r.o., 
11, 1, od s. 24-30, 7 s. ISSN 1211-7579. 2007.



29

Švestka, Jaromír – Doležal, Tomáš13. . Vareniclin (parciální agonista alfa 4beta 2 
nikotinových receptorů) v odvykání kouření. Psychiatrie, časopis pro moderní 
psychiatrii, Praha: Tigis, 11, 3, od s. 169-175, 7 s. ISSN 1211-7579. 2007.

Žourková, Alexandra14. . Hypersexualita u pacientky léčené escitalopramem. 
Psychiatrie pro praxi, Konice: Solen, 8, 4, od s. 168-169, 2 s. ISSN 1213-0508. 
2007.

Žourková, Alexandra – Palčíková, Ivana – Večeřová, Monika – Kašpárek, Tomáš15. . 
Výskyt sexuálních dysfunkcí u mužů léčených pro schizofrenní onemocnění 
atypickými antipsychotiky. Psychiatrie pro praxi, Konice: SOLEN s.r.o., 8, 2, 
od s. 92-93, 2 s. ISSN 1213-0508. 2007.

ORIGINÁLNÍ PRÁCE V ZAHRANIČNÍM ČASOPISE BEZ IF (1)

Češková, Eva – Přikryl, Radovan – Kašpárek, Tomáš – Kučerová, Hana1. . One-year 
follow-up of patients with first-episode schizophrenia (comparison between 
remitters and non-remitters). Neuropsychiatric Disease and Treatment, New 
Zealand: Dove Medical Press, 3, 1, od s. 153-160, 8 s. ISSN 1176-6328. 2007.

ORIGINÁLNÍ PRÁCE V ČASOPISE S IF (10)

Češková, Eva – Přikryl, Radovan – Kašpárek, Tomáš1. . Testosterone in first-episode 
schizophrenia. Neuroendocrinology Letters, Sweden, Stockholm: Maghira and 
Maas Publications, 28, 6, od s. 811-814, 4 s. ISSN 0172-780X. 
2007. IF = 0,924.

Halbreich, Uriel – Backstrom, Torbjorn – Eriksson, Elias – O´Brien, Shawn – Calil, 2. 
Helena – Češková, Eva. Clinical diagnostic criteria for premenstrual syndrome 
and guidelines for their quantification for research studies. Gynecological 
Endocrinology, London: Informa UK Ltd., 23, 3, od s. 123-130, 8 s. ISSN 
0951-3590. 2007. IF = 0,995.

Kašpárek, Tomáš – Přikryl, Radovan – Mikl, Michal – Schwarz, Daniel – Češková, 3. 
Eva – Krupa, Petr. Prefrontal but not temporal gray matter changes in males 
with first-episode schizophrenia. Progress in Neuro-Psychopharmacology and 
Biological Psychiatry, Elsevier, 2007, 31, od s. 151-157, 7 s. ISSN 0278-5846. 
2007. IF = 2,584.



30

Novotný, Tomáš – Floriánová, Alena – Češková, Eva – Pálenský, Vítězslav – Tomanová, 4. 
Jana – Šišáková, Martina – Toman, Ondřej – Špinar, Jindřich. Monitoring of QT 
interval in patients treated with psychotropis drugs. International Journal 
of Cardiology, Ireland: Elsevier, 117, 3, od s. 329-332, 4 s. ISSN 0167-5273. 
2007. IF = 2,234. 

Přikryl, Radovan – Skotáková, Simona – Kašpárek, Tomáš – Češková, Eva – Kučerová, 5. 
Hana – Ustohal, Libor. Influencing negative symptoms of schizophrenia 
with repetitive transcranial magnetic stimulation: a case study. Acta 
Neuropsychiatrica, Australia: Blackwell Publishing, 19, 2, od s. 53-55, 3 s. 
ISSN 0924-2708. 2007. IF = 0,667.

Přikryl, Radovan – Češková, Eva – Kašpárek, Tomáš – Kučerová, Hana6. . Neurological 
soft signs and their relationship to 1-year outcome in first-episode 
schizophrenia. European Psychiatry, Elsevier, 2007, 22, od s. 499-504, 5 s. 
ISSN 0924-9338. 2007. IF = 1,463.

Přikryl, Radovan – Kašpárek, Tomáš – Venclíková, Simona – Ustohal, Libor – Kučerová, 7. 
Hana – Češková, Eva. Treatment of negative symptoms of schizophrenia using 
repetitive transcranial magnetic stimulation in a double-blind, randomized 
controlled study. Schizophrenia Research, Elsevier, 95, 95, od s. 151-157, 7 s. 
ISSN 0920-9964. 2007. IF = 4,264.

Schwarz, Daniel – Kašpárek, Tomáš – Provazník, Ivo – Jarkovský, Jiří. 8. A Deformable 
Registration Method for Automated Morphometry of MRI Brain Images in 
Neuropsychiatric Research. IEEE Transactions on Medical Imaging, New York: 
IEEE, 26, 4, od s. 452-461, 10 s. ISSN 0278-0062. 2007. IF = 3,757.

Švestka, Jaromír – Synek, Oldřich – Tomanová, Jana9. . Differences in the effect of 
second-generation antipsychotics on prolactinaemia: Six weeks open-label 
trial in female in-patients. Neuroendocrinology Letters, Sweden, Stockholm: 
Maghira and Maas Publications, 28, 6, od s. 881-888, 8 s. ISSN 0172-780X. 
2007. IF = 0,924.

Žourková, Alexandra – Češková, Eva – McCaskey Hadašová, Eva – Ravčuková, Barbora10. . 
Links among paroxetine-induced sexual dysfunctions, gender, and CYP2D6 
activity. Journal of Sex and Marital Therapy, Philadelphia,USA: Taylor and 
Francis Health Sciences, 33, 5, od s. 343-355, 13 s. ISSN 0092-623X. 2007.
IF = 1,700



31

C. SPOLUAUTORSTVÍ A AUTORSTVÍ KNIH

KAPITOLA V ČESKÉ NEBO SLOVENSKÉ ODBORNÉ KNIZE, MONOGRAFII, 
SBORNÍKU (2)

Drtílková, Ivana – Hrdlička, Michal – Paclt, Ivo1. . Farmakoterapie hyperkinetické 
poruchy. In: Psychiatrie. Doporučené postupy psychiatrické péče II, 
(editor: Raboch et al.) Praha: Galén, 2007, od s. 141-146, 6 s. ISBN 
80-239-8501-9. 

Buříková, Ivana – Žourková, Alexandra2. . Vnímání léčby sexuálních deviací 
pracovníky na psychiatrii a sexuologii. In XVIII. Bohnické sexuologické dny. 
1. vyd. Brno: Akademické nakladatelství CERM, 2007. od s. 22-23, 2 s. ISBN 
978-80-7204-497-9.

KAPITOLA V ZAHRANIČNÍ ODBORNÉ KNIZE, MONOGRAFII, SBORNÍKU (1)

Češková, Eva – Přikryl, Radovan – Kučerová, Hana – Navrátilová, Petra1. . Cognitive 
Functioning in First-episode Schizophrenic Patients: A Longitudinal Study. 
In Cognitive Disorders Research Trends (editor: H. C. Sentowski). New York, 
USA: Published by Nova Science Publishers, 2007. od s. 85-115, 31 s. DNLM: 
1. Cognition Disorders. WM 204 C6763 2007. ISBN 978-1-60021-566-7. 

AUTORSTVÍ ČESKÉ NEBO SLOVENSKÉ ODBORNÉ KNIHY (3) 

Češková, Eva1. . Schizofrenie a její léčba (2. vydání), Praha: JESSENIUS 
MAXDORF, 2007. 104 s. ISBN 978-80-7345-114-1. 

Drtílková, Ivana2. . Hyperaktivní dítě. Praha: Galén, 2007, 87 s. ISBN 
978-80-7262-447-8.

Drtílková, Ivana – Šerý, Omar – Balaštíková, Blanka – Theiner, Pavel – Uhrová, 3. 
Alena – Žáčková, Markéta. Hyperkinetická porucha / ADHD (1. vydání), Praha: 
Galén, 2007. 268 s. ISBN 978-80-7262-419-5. 



32

IX. PŘEDNÁŠKY A VÝVĚSKY NA ODBORNÝCH AKCÍCH

A. SEZNAM ODBORNÝCH A VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ 
B. SEZNAM PREZENTOVANÝCH PŘEDNÁŠEK A POSTERŮ

A.  SEZNAM ODBORNÝCH A VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ S AKTIVNÍ ÚČASTÍ 
ZAMĚSTNANCŮ PSYCHIATRICKÉ KLINIKY

Akce pořádané v České a Slovenské republice:

Odborně-vzdělávací seminář f irmy Krka, Brno, 4. 1. 2007 �

49. Česko-Slovenská psychofarmakologická konference, Lázně Jeseník,  �

10.–14. 1. 2007

Seminář Berlin-Chemie, Olomouc, 7. 2. 2007 �

Odborná schůze České psychiatrické společnosti, Praha,  �

7. 2. 2007 a 7. 11. 2007

Seminář PL Černovice, Brno, 13. 2. 2007, 29. 5. 2007 a  2. 10. 2007 �

Odborný seminář Psychiatrické kliniky v Košicích, Košice, 15. 2. 2007 �

Celofakultní konference o studiu na LF MU, Brno, únor 2007 �

IX. brněnský geriatrický den, Brno, 7. 3. 2007 �

Strattera launch symposium, Bratislava, 9. 3. 2007 �

6. mezioborová konference o poruchách příjmu potravy, Praha, 15.–17. 3. 2007 �

Odborný seminář f irmy AMEPRA, Praha, 23. 3. 2007 �

Odborný seminář Psychiatrické léčebny v Opavě, Opava, 27. 3. 2007 �

Specializační  kurz v psychiatrii, Katedra psychiatrie IPVZ Praha, 28. 3. 2007 �

Odborné symposium firmy Sanofi-Aventis, Brno, 3. 4. 2007 �

Seminář občanského sdružení Práh, Brno, 18. 4.2007 �

2nd International Congress of Biological Psychiatry, Santiago de Chille,  �

17.–21. 4. 2007 

Central/Eastern European C.I.N.P. Workshop: Addiction and Eating Disorders  �

– Neurobiology and Comorbidities, Brno, 26.–29. 4. 2007

Sympózium Komplexní  terapie psychóz v praxi, Opava, 10.–11. 5. 2007 �

13. celostátní konference biologické psychiatrie s názvem: Jednota těla a duše,  �

Luhačovice, 6.–9. 6. 2007

Konferencia o biologickej psychiatrii, Piešťany, 20.–23. 6. 2007 �

Psychologický kongres ECP Praha, červenec 2007 �

29th Congress of Espen, Praha, 8.–11. 8. 2007 �



33

Odborný seminář f irmy Janssen-Cilag, 7. 9. 2007  �

13. Česko-Slovenský psychiatrický sjezd, Brno, 12.–15. 9. 2007 �

XIV. Výroční kongres České internistické společnosti, Praha, 16.–19. 9. 2007 �

Levočské pracovné dni neuropsychiatrie a algeziológie vo vertebrológii, Levoča,  �

20.–22. 9. 2007

Interdisciplinární seminář European Pharma School, Praha, 25. 9. 2007 �

Vědecká schůze Psychiatrické společnosti ČLS JEP, Praha, 3. 10. 2007 �

Odborný seminář PL v Jihlavě, Jihlava, 4. 10. 2007 �

Symposium Pokroky v péči o nejzávažnější duševní onemocnění,  �

Sliač, 6. 10. 2007

Dny duševního zdraví mládeže, Brno, 8.–12. 10. 2007 �

Týden bláznovství – seminář sdružení Práh, Brno, 9. 10. 2007 �

Seminář PL v Praze-Bohnicích, Praha, 10. 10. 2007 �

Kurz kognitivních poruch, 1. neurologická klinika LF MU a FNuSA,  �

Brno, 12. 10. 2007

Seminář PL v Opavě, Opava, 31. 10. 2007 �

Konference Víno a zdraví, LF MU Brno, 2. 11. 2007 �

IX. Psychopharmacological symposium: Monotherapy in psychiatry – myth or  �

reality? Smolenice, 11.–13. 11. 2007

Odborný seminář PK v Hradci Králové, Hradec Králové, 14. 11. 2007  �

Malá akademie f irmy Janssen-Cilag, Praha,  16. – 17. 11. 2007 �

Odborný seminář dětských praktických lékařů, Brno, listopad 2007 �

11. celostátní konference DNA diagnostiky, Praha, 2007 �

Brněnský genetický den, HospiMedica, Brno, 2007 �

XIX. Bohnické sexuologické dny, Praha, 2007 �

Vědecká schůze České sexuologické společnosti JEP, Praha, 2007 �

Konference MEFANET, Brno, 2007 �

Výstava „Pocity“, Dům umění, Brno, 2007 �

Workshop Využití arteterapie v ergoterapii, Praha, 2007 �

Akce pořádané v zahraničí:

ECNP Workshop on Neuropsychopharmacology for Young Scientists in  �
Europe, Nice, Francie, 8.–11. 3. 2007



34

3rd CINP Asia Pacif ik Regional Meeting, Bangkok, Thajsko,  12.–15. 3. 2007 �

The dynamics of psychopatology in f irst-episode schizophrenia: 1-year fol- �
low-up. 2nd International Congress of Biological Psychiatry, Santiago de 
Chille, Chille, 17.–21. 4. 2007

19th congress of ECNP, Vídeň, Rakousko, 13.–17. 10. 2007 �

Aggressivity in f irst-episode schizophrenia. World psychiatric Association Inter- �
national Congress , Melbourne, Australia, 28. 11.–2. 12. 2007

ACNP 46th Annual Meeting Boca Raton, Florida, USA, 9.–13. 12. 2007 �

B.  SEZNAM PŘEDNÁŠEK A POSTERŮ, PREZENTOVANÝCH NA 
ODBORNÝCH AKCÍCH

Přednášky:

 Brabencová M., Vláčilová P1. : Atreterapie v ergoterapii. Výstava „POcity“, Dům 
umění, Brno, 2007

 Brabencová M., Vláčilová P., Pytlíková I.2. : Happening jako forma práce 
ergoterapie. Výstava „POcity“, Dům umění, Brno, 2007

 Brabencová M., Vláčilová P.3. : Využití prvků arteterapie v ergoterapii.  Workshop 
Využití arteterapie v ergoterapii, Praha, 2007

 Češková E.4. : Antidepresivní efekt amisulpridu. 49. Česko-Slovenská 
psychofarmakologická konference v Lázních Jeseníku, 10.–14. 1. 2007

 Češková E.5. : Nové trendy v léčbě schizofrenie. 49. Česko-Slovenská 
psychofarmakologická konference v Lázních Jeseníku, 10.–14. 1. 2007

 Češková E.6. : Náhled a kompliance, jejich vzájemný vztah u schizofrenie – 
literární přehled. Česko-slovenská psychofarmakologická konference 
v Lázních Jeseníku, 10.–14. 1. 2007

Češková E.7. : Co dnes víme o depresi. Universita 3. věku, Brno, 2. 2. 2007

 Češková E.8. : Deprese ve vyšším věku včetně rizik. IX. brněnský geriatrický den, 
7. 3. 2007



35

 Češková E.:9.  Antipsychotika a antidepresiva. Specializační kurz v psychiatrii, 
IPVZ Praha, 28. 3. 2007

 Češková E.10. : Management bipolární poruchy. Odborné symposium firmy 
Sanofi-Aventis, Brno, 3. 4. 2007

 Česková E., Přikryl R., Kašpárek T.11. : The dynamics of psychopatology in first-
episode schizophrenia: 1-year follow-up. 2nd International Congress of 
Biological Psychiatry, Santiago de Chille, 17.–21. 4. 2007

 Češková E.12. : Eating disoders treatment with antidepressants. C.I.N.P. 
workshop „Addiction and Eating Disorders – Neurobiology and 
Comorbidities, Brno, 26.–29. 4. 2007

 Češková E.13. : Nové trendy v léčbě psychóz. Komplexní  terapie psychóz v praxi, 
Opava, 10.–11. 5. 2007

 Češková E.14. : Lamotrigin v širší psychiatrické praxi. 13. celostátní konference 
biologické psychiatrie s mezinárodní účastí: Jednota těla a duše, Luhačovice,  
6.–9. 6. 2007

 Češková E.15. : Trendy v psychiatrickej liečbe. 1. konferencia o biologickej 
psychiatrii, Piešťany, 20.–23. 6. 2007

 Češková E.16. : Nejen o bipolární poruše aneb Lamictal – širokospektrý 
stabilizátor nálady. 13. Česko-Slovenský psychiatrický sjezd Brno 
12.–15. 9. 2007

 Češková E.17. : Nové trendy v léčbě schizofrenie. 13. Česko-Slovenský 
psychiatrický sjezd Brno, 12.–15. 9. 2007

 Češková E.18. : Farmakoterapie rezistentní schizofrenie.  IV. Levočské pracovné 
dni neuropsychiatrie a algeziológie vo vertebrológii, Levoča, 20.–22. 9. 2007

 Češková E.19. : Úvod a postgraduální vzdělávání v oblasti psychiatrie. 
Interdisciplinární seminář European Pharma School, Praha, 25. 9. 2007

 Češková E.20. : Bipolární porucha a její léčba. Odborný seminář PL Jihlava, 
4. 10. 2007



36

 Češková E.21. : Problematika medikace. Dny duševního zdraví, 
Brno, 8.–12. 10. 2007

 Češková E22. .: Víno a psychiatrie. Konference Víno a zdraví, 
LF MU Brno, 2. 11. 2007

 Češková E.23. : Léčba bipolární poruchy v realitě klinické praxe. XIth 
Psychopharmacological symposium: Monotherapy in psychiatry – myth or 
reality? Smolenice, 11.–13. 11. 2007

 Češková E.24. : Trazodon jeho pozice mezi ostatními antidepresivy. XIth 
Psychopharmacological symposium: Monotherapy in psychiatry – myth or 
reality? Smolenice, 11.–13. 11. 2007

 Češková E.25. : Volba antidepresiva. Odborný seminář PK Hradec Králové, 
14. 11. 2007

 Češková E.26. : Cíle terapie schizofrenie – stabilizace, prevence relapsu  nebo 
remise? Malá akademie firmy Janssen-Cilag, Praha, 16.–17. 11. 2007

 Češková E., Přikryl R., Kasparek T., Kučerová H.27. : Aggressivity in first-episode 
schizophrenia. World psychiatric Association International Congress, 
Melbourne, Australia,  28. 11.–2. 12. 2007

 Češková E., Přikryl R., Kucerova H., Kasparek T.28. : Insight in patiens with first-
episode schizophrenia. ACNP 46th Annual Meeting Boca Raton, Florida 
USA, 9.–13. 12. 2007

 Drtílková I.29. : Algoritmy léčby. Strattera launch symposium, 9. 3. 2007, 
Bratislava

 Drtílková I.30. : Selekce antidepresiv pro léčbu pediatrické deprese a vodítka léčby 
NICE. Konference biologické psychiatrie, Luhačovice, 6.–9. 6. 2007

 Drtílková I.31. : Klinická vodítka léčby hyperkinetické poruchy. Konference 
biologické psychiatrie, Luhačovice, 6.–9. 6. 2007

 Drtílková I32. .: Nestimulační preparáty v historii léčby ADHD. 13. ČSPS, Brno,
12.–13. 9. 2007



37

 Drtílková I.33. : Hyperkinetická porucha  u adolescentů a dospělých. Odborný 
seminář dětských praktických lékařů, Brno, Kongresové centrum, 
listopad 2007

 Dufková J., Neverišová K.34. : Ergoterapie na uzavřených odděleních PK. Výstava 
„POcity“, Dům umění, Brno, 2007

 Flodrová E., Žourková A., Palčíková I., Gaillyová R.35. : Význam molekulárně 
genetické analýzy genu CYP2D6 a metody detekce. 11. celostátní konference 
DNA diagnostiky, Praha, 2007

 Hogenbuchová Z.36. : Drogová problematika. Přednáška pro pracovníky 
Magistrátu města Brna, duben 2007

 Kašpárek T., Přikryl R., Schwarz D., Tronerová S., Češková E., Mikl M., Vaníček J.37. : 
Morfologické koreláty neurologických měkkých příznaků u první epizody 
schizofrenie. 49. Česko-Slovenská psychofarmakologická konference 
v Lázních Jeseníku, 10.–14. 1. 2007

 Kučerová Hana38. : Je kognitivní deficit příčinou nízkého náhledu u schizofrenie? 
49. Česko-Slovenská psychofarmakologická konference, Jeseník 2007

 Kučerová Hana39. : Kognitivní změny u pacientů s metabolickým syndromem. 
Berlin-Chemie, Olomouc 7. 2. 2007

 Kučerová Hana40. : Dynamics of cognitive function, psychopathology and their 
relationships in depression. ECP Praha, červenec 2007

 Kučerová Hana41. : Depresivní porucha z pohledu neuropsychologa. Kurz 
kognitivních poruch, 1. neurologická klinika LF MU a FNuSA, Brno, 
12. 10. 2007

 Navrátilová Miroslava42. : Realimentace u závažných poruch příjmu potravy. 
Vědecký seminář Psychiatrické společnosti ČLS JEP, Praha, 3. 10. 2007

 Palčíková I., Valentová D.43. : 10 let trvání jednotky pro léčbu poruch příjmu 
potravy na Psychiatrické klinice v Brně. Předneseno na: 49. Česko-slovenské 
psychofarmakologické konferenci v Lázních Jeseníku, 10.–14. 1. 2007



38

 Palčíková, I., Žourková, A., Valentová, D., Hadašová E.44. : Dynamika fenotypu 
CYP2D6 u léčby mentální bulimie paroxetinem. 13. Celostátní konference 
biologické psychiatrie, Luhačovice, 2007

 Přikryl, R45. .: Spánek a jeho poruchy. Odborně-vzdělávací seminář firmy Krka, 
Brno, 4. 1. 2007

 Přikryl, R., Kašpárek, T., Kučerová, H., Češková, E., Rohovská, M., Pálenský, V., 46. 
Ustohal, L., Skotáková, S.: Vývoj náhledu na onemocnění v prvních letech po 
propuknutí schizofrenie. 49. Česko-Slovenská psychofarmakol. konf. 
10.–14. 1. 2007, Lázně Jeseník 

 Přikryl, R., Kučerová, H., Navrátilová, P., Kašpárek, T., Češková, E., Černík, M.47. : 
Kognitivní funkce u prvních epizod schizofrenie. 49. Česko-Slovenská 
psychofarmakologická konference, 10.–14. 1. 2007, Lázně Jeseník

 Přikryl., R48. .: Sertindol. Seminář PL Černovice, Brno, 13. 2. 2007

 Přikryl, R.49. : Co ještě nevíme o depresi? Seminář, Práh Brno, 18. 4. 2007

 Přikryl, R.50. : Náhled, kompliance a stigmatizace schizofrenie. Seminář PL 
Černovice, 29. 5. 2007

 Přikryl, R.51. : Význam noradrenalinu v etiopatogenezi a léčbě deprese. Seminář 
pro firmu Janssen-Cilag, 7. 9. 2007

 Přikryl, R.52. : Léčba negativních příznaků schizofrenie pomocí repetitivní 
transkraniální magnetické stimulace v podmínkách dvojitě zaslepené studie. 
13. Česko-Slovenský psychiatrický sjezd, 12.–15. 9. 2007, Brno

 Přikryl, R.53. : Význam noradrenalinu v etiopatogenezi a léčbě deprese. Seminář 
PL Brno-Černovice, 2. 10. 2007

 Přikryl, R.54. : Deprese: onemocnění, o kterém se mluví. Seminář v rámci Týdne 
bláznovství konané sdružením Práh, Brno, 9. 10. 2007

 Přikryl, R.55. : Význam serotoninu a noradrenalinu pro depresi. Seminář PL 
Praha-Bohnice, 10. 10. 2007

 Přikryl, R.56. : Demence a deprese: společný či odlišný fenomén? Kurz 
kognitivních poruch. 1. neurologická klinika LF MU a  FNuSA Brno, 
12. 10. 2007



39

 Přikryl, R.57. : Noradrenalin a serotonin v etiopatogenezi deprese. Seminář PL 
Opava, 31. 10. 2007

 Švestka J.58. : Kombinace antidepresiv = vyšší pravděpodobnost prolomení 
deprese. 49. Česko-Slovenská psychofarmakologická konference, Lázně 
Jeseník, 10. 1. 2007

 Švestka J.59. : Milnacipran - nová naděje pro depresivní nemocné. 49. Česko-
Slovenská psychofarmakologická konference, Lázně Jeseník, 12. 1. 2007

 Švestka, J., Höschl, C., Kožený, J., Vohlídka, P.60. : Prvá česká meta-analýza 
výsledků dlouhodobé profylaxe bipolární poruchy. 49. Česko-Slovenská 
psychofarmakologická konference, Lázně Jeseník, 12. 1. 2007

 Švestka J.61. : Antipsychotika 2. generace a prolaktinemie. Odborná schůze 
České psychiatrické společnosti, Praha, 7. 2. 2007

 Švestka J.62. : Antipsychotika 2. generace v léčbě a profylaxi bipolární poruchy. 
Odborný seminář Psychiatrické kliniky, Košice, 15. 2. 2007

 Švestka J.63. : Bipolární deprese a její léčba. Odborný seminář AMEPRA, Praha, 
23. 3. 2007

 Švestka J.64. : Prevence recidiv u bipolární poruchy. Odborný seminář 
Psychiatrické léčebny, Opava, 27. 3. 2007

 Švestka, J., Synek, O., Tomanová J.65. : Endokrinní a metabolické nežádoucí účinky 
antipsychotik 2. generace. 13. celostátní konference biologické psychiatrie, 
Luhačovice, 8. 6. 2007

 Švestka J.66. : Adherence k antipsychotikům u schizofrenie. 1. konference 
biologické psychiatrie, Piešťany, 20. 6. 2007

 Švestka J.67. : Bupropion - unikátní duální antidepresivum. 13. Česko-Slovenský 
psychiatrický sjezd, Brno, 13. 9. 2007

 Švestka J., Synek O., Tomanová J.68. : Nežádoucí metabolické účinky antipsychotik 
2. generace. 13. Česko-Slovenský psychiatrický sjezd, Brno, 13. 9. 2007

 Švestka J.69. : Antipsychotika 2. generace v léčbě depresí. Symposium Pokroky 
v péči o nejzávažnější duševní onemocnění, AMEPRA, Sliač 6. 10. 2007



40

 Švestka J.70. : Kardiovaskulární rizika antipsychotik 2. generace. Odborná schůze 
České psychiatrické společnosti, Praha, 7. 11. 2007

 Valentová Darja71. : 10 let trvání jednotky pro léčbu poruch příjmu potravy na 
Psychiatrické klinice v Brně. Vědecká schůze PS ČLS JEP v Praze, 3. 10. 2007

 Žourková A., Theiner P.72. : Dopaminergní antidepresiva v léčbě sexuálních 
poruch, 49. Česko-Slovenská psychofarmakologická konference, 
Jeseník, 2007

 Žourková A., Novotná J., Večeřová M., Palčíková I.73. : Sexuální dysfunkce při léčbě 
antidepresivy a antipsychotiky. 49. Česko-Slovenská psychofarmakologická 
konference, Jeseník, 2007

 Žourková A.74. : Escitalopram a hypersexualita. XIX. Bohnické sexuologické dny, 
Praha, 2007

 Žourková A., Přikryl R.75. : Meze a možnosti praktické výuky psychiatrie 
v anglickém jazyce. III. celofakultní konference o studiu na Lékařské fakultě 
MU Brno, 2007

 Žourková A.76. : Dopaminergné antidepresiva v liečbe sexuálnych dysfunkcií. 
Škola depresie, Mediforum – nekomerčné vzdelávacie centrum, Sliač, 
Slovensko, 2007

 Žourková A.77. : Možnosti užití personalizované medicíny v léčbě depresivních 
poruch. 13. Celostátní konference biologické psychiatrie, Luhačovice, 2007

 Žourková A., Flodrová E.78. : Aplikace farmakogenetiky v psychiatrii. Brněnský 
genetický den, HospiMedica, Brno, 2007

 Žourková A.79. : Postavení ArginMaxu v léčbě sexuálních dysfunkcí u žen. 
Vědecká schůze České sexuologické společnosti JEP, Praha, 2007

 Žourková A.80. :Informovaný souhlas a práva pacientů při pořizování výukových 
filmů: specifika duševních onemocnění. I. konference MEFANET, Brno, 2007



41

Postery: 

 Češková E., Valentová D., Palčíková I., Dufek J., Dočkalová R.1. : Antidepressants in 
treatment of eating disorders. 19th Congress of ECNP Vídeň, 
13.–17. 10. 2007

 Češková E., Pálenský V.2. : Do second generation antipsychotics increase the 
risk of QT prolongation? 3rd CINP Asia Pacifik Regional Meeting Bangkok, 
Thajsko, 12.–15. 3. 2007

 Navrátilová M., Jarkovský J., Tůmová J., Hamrová M., Matěnová K., Češková E.3. : 
Relationship of the blood pressure and nutritional state of the patientes 
with anorexia nervosa and bulimia nervosa The study of 117 patientes in the 
years 2000-2005. C.I.N.P. workshop „Addiction and Eating Disorders – 
Neurobiology and Comorbidities, Brno, 26.–29. 4. 2007

 Navrátilová M., Jarkovský J., Sobotka L., Hamrová M., Leonard B.4. : Alzheimer 
disease – Malnutrition and nutritional support. 29th Congress of Espen, 
Praha, 8.–11. 8. 2007

 Navrátilová M., Jarkovský J., Sobotka L., Hamrová M., Leonard B.5. : Alzheimer 
Disease – Malnutrition and nutritional support – comprative and 
intervention study. XIV. Výroční kongres České internistické společnosti, 
Praha, 16.–19. 9. 2007

 Palčíková I., Žourková A., Valentová D., Hadašová E., Ravčuková B.6. : Mentální 
bulimie a léčba paroxetinem: sledování aktivity CYP2D6 (předběžné 
výsledky). 49. Česko-Slovenská psychofarmakologická konference, 
Jeseník, 2007

 Palčíková I., Žourková A., Valentová D., Hadašová E.7. : Změny fenotypu CYP2D6 
u pacientek s mentální bulimií léčených paroxetinem.13. Česko-Slovenský 
psychiatrický sjezd, Brno, 2007

 Ustohal L.8. : High-frequency repetitive transcranial magnetic stimulation and 
its influence on negative symptoms of schizophrenia. ECNP Workshop on 
Neuropsychopharmacology for Young Scientists in Europe, 10. 3. 2007

 Žáčková M, Drtílková I.9. : Retrospektivní hodnocení změn Body Mass Index 
(BMI) u pacientů s mentální anorexií léčených a neléčených 
psychofarmakoterapií na dětském a dorostovém oddělení PK FN Brno. 
6. mezioborová konference o poruchách příjmu potravy, 
Praha, 15.–17. 3. 2007



42

X. SEMINÁŘE, KONGRESY A AKCE POŘÁDANÉ PK 

A. 13. ČESKO-SLOVENSKÝ PSYCHIATRICKÝ SJEZD
B. REGIONÁLNÍ SEMINÁŘE PK
C. HAPPENINGOVÉ PREZENTACE NA PK

A. 13. ČESKO-SLOVENSKÝ PSYCHIATRICKÝ SJEZD V BRNĚ

O SJEZDU SLOVEM...

Pořádání 13. Česko-Slovenského psychiatrického sjezdu se stalo pro Psychiatrickou 
kliniku LF MU a FN Brno bezesporu nejdůležitější událostí roku 2007. 

Psychiatrický sjezd s mezinárodní účastí se konal ve dnech 12.–15. září 2007 v pro-
storách hotelu Voroněž. Hlavními organizátory kromě Psychiatrické kliniky LF MU 
a FN Brno byla Česká psychiatrická společnost a Slovenská psychiatrická společnost. 
Záštitu nad celou akcí převzala Masarykova univerzita v Brně a Jihomoravský kraj. 

Vše podstatné z odborného programu i dění kolem shrnul MUDr. Tomáš Kašpárek, 
Ph.D. v následujícím článku:

„Brno se v září 2007 stalo dějištěm již 13. společného setkání českých a slovenských psychiatrů. 
V kongresových prostorách hotelu Voroněž se konalo 12 odborných sympózií, 4 firemní satelitní 
sympózia, 4 plenární přednášky a posterová sekce. Sjezd byl akreditován nejen pro psychiatry, 
ale i pro zdravotní sestry a další odborníky zapojené do péče o duševně nemocné, čehož mnozí 
z nich využili a podíleli se tak na vysoké účasti. Registrováno bylo přes 550 účastníků. Sjezdu 
se zúčastnili i zástupci sousedních zemí – kolegové z Rakouské psychiatrické společnosti zorga-
nizovali sympózium o Bipolární afektivní poruše, prezident Německé společnosti pro psychiatrii, 
psychoterapii a nervové poruchy (DPPGN) prof. Gaebel přednesl plenární přednášku na téma 
„Dekonstrukce schizofrenie“. Další zahraniční hosté – prezident WPA prof. Mezzich, prof. Ha-
laris a prof Konopka z Loyola University v Chicagu, prof. Abou-Saleh ze St. George´s University 
of London, dr. Myint z Ludiwig-Maxmilians University v Mnichově – přispěli plenárními před-
náškami (prof. Halaris – role zánětu v komorbiditě depresivní poruchy a kardiovaskulárních 
onemocnění, prof. Abou-Saleh – role lithia v dlouhodobé léčbě afektivních poruch, dr. Myint – 
deprese jako neurodegenerativní onemocnění) nebo se účastnili paralelního programu – setkání 
organizačního výboru WPA 2008, setkání s mladými psychiatry či setkání regionálních účast-
níků Mentor-Mentee programu CINP.



43

Odborný program byl sestaven tak, aby vyvažoval biologická a psychoterapeutická témata, na-
bídl prostor pro české a slovenské řečníky, do programu se zapojila i pedopsychiatrická, geronto-
psychiatrická či adiktologická sekce. Účastník tak mohl získat poměrně ucelený přehled o tom, 
co se děje v současné psychiatrii. Určitě zajímavé bylo setkání se slovenskými kolegy a získání 
povědomí (nejen o psychiatrickém) dění na Slovensku, k čemuž přispěla sympózia organizovaná 
Slovenskou psychiatrickou společností, bratislavskou klinikou, ale i úvodní slovo hlavního psychi-
atra Slovenské republiky dr. Pálové. 

Mimo odborný program byla organizována valná hromada Psychiatrické společnosti, která měla 
řešit právní vztahy společnosti vůči ČLS JEP. Bohužel se nesešel dostatečný počet členů, aby bylo 
fórum usnášeníschopné. Přesto prof. Raboch, prof. Rektor a mnozí další z výboru PS referovali 
o aktuální situaci, nepružnosti stávajícího stavu, jeho (nejen) ekonomických nevýhodách pro spo-
lečnost a o možných řešeních situace. Otevřenou otázkou zůstává samostatnost PS, ke které se 
účastníci valné hromady více méně klonili. 

Závěrečný večer byl pořádán ve vinných sklepeních v sousedství augustiniánského opatství sv. To-
máše, proslaveného Gregorem Mendelem. Společnost kolegů a přátel doplňovalo moravské víno 
a cimbálová muzika Strážničan primáše dr. Pálenského. 

Věřím, že si účastníci sjezdu domů odvezli více než jen láhev přívlastkového vína, rozdávaného 
jako pozornost na rozloučenou.“

O SJEZDU OBRAZEM

Hotel Voroněž v Brně vítá účastníky 13. Česko-Slovenského psychiatrického sjezdu



44

Pohled na čestné předsednictvo 13. Česko-Slovenského psychiatrického sjezdu

Slavnostní zakončení 13. Česko-Slovenského psychiatrického sjezdu ve Vinárně u Elišky 
s cimbálovou muzikou Strážničan pod vedením primáše MUDr. Vítězslava Pálenského 

(MUDr. Pálenský pracuje jako lékař na lůžkovém oddělení Psychiatrické kliniky)



45

B. REGIONÁLNÍ SEMINÁŘE PSYCHIATRICKÉ KLINIKY

Regionální semináře Psychiatrické kliniky LF MU a FN Brno jsou již každoroční tra-
dicí. Pořádají se pod záštitou České psychiatrické společnosti ČLS JEP. Mají charak-
ter postgraduálního vzdělávání a jsou garantovány ČLK (ohodnoceny kredity) jako 
akce kontinuálního vzdělávání. Účastníci obdrží certif ikát o účasti.

Semináře se konají v uvedených termínech vždy v 10.00 hodin v posluchárně Psychi-
atrické kliniky FN Brno-Bohunice, Jihlavská 20, 625 00  Brno. Odborným garantem 
je prof. MUDr. Eva Češková, CSc. 

PROGRAM REGIONÁLNÍCH SEMINÁŘŮ:

LEDEN 2007

 19. 1. Regionální seminář na téma: Práva hospitalizovaných duševně nemocných
(koordinuje prof. E. Češková)
Mgr. J. Šalomounová: Pohled kanceláře ombudsmana
MUDr. Z. Drlíková (Jihlava): Diskusní příspěvek – pohled pracovních v psychi-
atrických zařízeních

 26. 1. Seminář na téma: Problematika hodnocení psychopatologie
(koordinuje prof. J. Švestka)
prof. J. Švestka: Hodnocení psychopatologie ve výzkumné práci
MUDr. O. Synek, MUDr. J. Tomanová: Některá úskalí hodnocení psychopatologie

ÚNOR 2007

 16. 2. Prezentace prací postgraduálních studentů: 
(koordinuje MUDr. R. Přikryl)
MUDr. S. Skotáková: rTMS a sluchové halucinace (přehled literatury) Téze 
vlastní práce
MUDr. V. Pálenský: Kardiologická problematika psychofarmak (přehled lite-
ratury) Téze vlastní práce

 23. 2. Regionální seminář na téma: Farmakorezistentní schizofrenie 
(koordinuje prof. E. Češková)
prof. E. Češková: Stanovení a léčba farmakorezistentní schizofrenie
MUDr. R. Přikryl: Nefarmakologická léčba negativních příznaků schizofrenie



46

BŘEZEN 2007

9. 3. Regionální seminář se sexuologickou tématikou:
(koordinuje doc. A. Žourková)
Doc. J. Zvěřina (Sex. ústav Praha): Nesamozřejmost ženského orgasmu
Doc. A. Žourková: Hypersexualita u ženy léčené Escitalopramem
MUDr. P. Theiner: Roztroušená skleróza a sexuální funkce u mužů

 30. 3. Regionální seminář na téma: Sertindol včera a dnes
(koordinuje prof. E. Češková)
MUDr. M. Maršálek (PK Praha): Sertindol včera a dnes
MUDr. M. Zemanová (PL Havl.Brod): Zkušenosti se sertindolem v klinické praxi
MUDr. L. Ustohal: Kazuistika

DUBEN 2007

 13. 4. Regionální seminář na téma: Postavení Solianu mezi atypickými antipsychotiky 
(koordinuje prof. Eva Češková)
MUDr. D. Dvořáková (PL Jihlava): Praktické zkušenosti v léčbě akutní psychózy
MUDr. T. Kašpárek: Amisulprid v léčbě akutní psychózy

 
 20. 4. Regionální seminář na téma: Generalizovaná úzkostná porucha GAD

(koordinuje MUDr. P. Theiner)
MUDr. M. Žáčková: Diagnostika GAD
MUDr. I. Palčíková: Farmakoterapie GAD
Mgr. M. Černík: Psychoterapie GAD
MUDr. P. Theiner: Kognitivně-behaviorální terapie  u GAD

 27. 4.  Regionální seminář na téma: Podporované zaměstnávání osob s psychickým   
 onemocněním 
koordinuje PhDr. H. Kučerová, Mgr. P. Navrátilová)
PaedDr. B.Veškrnová (o. s. Práh): Podporované zaměstnávání osob s psychic-
kým onemocněním
Mgr. J. Šupa (o. s. Práh): Skupinová a individuální psychoterapie osob s dušev-
ním onemocněním 

KVĚTEN 2007

 11. 5.  Regionální seminář na téma: Antipsychotika II. generace v léčbě afektivních  
 poruch
(koordinuje prof. J. Švestka)
prof. J. Švestka: První metaanalýza dlouhodobé profylaxe bipolární poruchy
MUDr. J. Tomanová, prof. J. Švestka, MUDr. I. Rodáková,  MUDr. K. Pastrňáková: 
Antipsychotika II. generace v léčbě akutních depresivních poruch



47

 18. 5. Regionální seminář na téma: EEG v psychiatrii
(koordinuje MUDr. T. Kašpárek)
MUDr. O. Synek: Význam EEG  pro psychiatrickou praxi
MUDr. T. Kašpárek: Nové metody hodnocení EEG

 25. 5.  Regionální pedopsychiatrický seminář na téma: Problematika dětské 
psychiatrie
(koordinuje prof. I. Drtílková)
prof. I. Drtílková: Volba antidepresiv u dětí a dospívajících
MUDr. P. Theiner, MUDr. M. Žáčková: Poruchy chování, je něco nového? 
MUDr. J. Najmanová: Kazuistické sdělení

ČERVEN 2007

1. 6. Regionální seminář na téma: Neuropsychologie v psychiatrické praxi 
(koordinuje MUDr. T. Kašpárek, PhDr. H. Kučerová)
Doc. L. Vašina (FF MU): Neuropsychologické aspekty lidské subjektivity
Mgr. M.Černík: Neuroplasticita u deprese
Mgr. P. Navrátilová: Neuropsychologická rehabilitace v psychiatrii

LETNÍ PRÁZDNINY 

ŘÍJEN 2007

 12. 10. Regionální seminář na téma: Dětská neurologie – autismus
(koordinuje prof. I. Drtílková)
Ošlejšková H. (KDN Brno): Epilepsie, epileptiformní abnormita v EEG, latera-
lita jiná než praváctví, hypotonie a závažné snížení IQ jsou rizikové faktory 
asociované s řečovým postižením dětí s autismem 
Ryzí M. (KDN Brno): Diagnostické a terapeutické možnosti současné epilep-
tologie 

 19. 10. Regionální seminář na téma: Aktuální problémy psychofarmakologie
(koordinuje doc. Žourková A.)
Látalová K. (PK Olomouc): Prevence suicidality jako základní pilíř léčby de-
prese 
Žourková A. (PK Brno): Cytochrom P450 – důsledky jeho ovlivnění a polymor-
fismů na metabolismus, účinek a bezpečnost léčiv 



48

 26. 10. Regionální seminář na téma: Problematika schizofrenie
(koordinuje prof. Češková E.)
Czernikiewicz A. (Polsko): Treatment of pre-psychotic schizophrenia? (před-
náška v rámci výměnných stáží zahraničních profesorů – program Erasmus-
Socrates) 
Češková E. (PK Brno): Trendy v léčbě schizofrenie
Přikryl R, Kašpárek T. (PK Brno): Zřízení Univerzitního centra pro 1. epizody 
schizofrenie

LISTOPAD 2007

2.  11. Regionální seminář na téma: Zkušenosti s léčbou poruch příjmu potravy na PK
(koordinuje MUDr. Valentová D.) 
Valentová D. (PK Brno): 10 let trvání jednotky pro léčbu poruch příjmu po-
travy na PK Brno
Dufek J. (PK Brno): Možnost hodnocení efektu léčby pacientek v programu 
pro poruchy příjmu potravy (dotazníky) 
Theiner P., Najmanová J., Žáčková M. (PK Brno): Možnosti léčby poruch příjmu 
potravy na dětském oddělení PK Brno 
Dočkalová R. a kol (PK Brno): Úloha sester s léčbou poruch příjmu potravy 
v podmínkách otevřeného oddělení 

 9. 11. Regionální seminář na téma: Imunologické aspekty psychiatrie 
(koordinuje prof. Češková E., prof. Šulcová A.)
Leonard B. (Irsko): Psychoneuroimmunological aspects of depression (Psy-
choneuroimunologické aspekty depresivních poruch) 
Šulcová A., Pistovčáková J. (Farmak. ústav LF MU): Účinky potenciálních antide-
presiv v modelu olfaktorické bulbektomie u hlodavců 
Žourková A. (PK Brno): Postavení trazodonu v antidepresivní léčbě 

 16. 11. Regionální seminář na téma: Problematika prenatální medicíny  
(koordinuje prof. Češková E., prof. Fedor-Freyberg P.)
Mikloško J. (Bratislava): Perspektivy prenatální medicíny, psychologie a sociál-
ních věd v rámci moderních neurověd 
Kovářová L., Vacuška M. (Brno): Pozdní neurosenzorická morbidita rizikového 
novorozence
Wilhelmová R., Trojanová B. (Brno): Primární prevence v porodní asistenci 
Jahnová H. (Brno): Psychologická péče o děti ranného věku 
Studentky: Práce porodní asistentky na porodním sále v Rakousku a ČR – 
zkušenosti studentek PA 



49

 23. 11.  Regionální seminář na téma: Cloningerova teorie osobnosti, TCI a jeho užití 
v praxi 
(koordinuje PhDr. Kučerová H.)
Hublová V. (FF MU Brno): Temperament a charakter podle C. R. Cloningera – 
teoretický základ metody TCI-R, její struktura a aplikace 
Preiss M. (FF MU Brno): Temperament a charakter – české zkušenosti podle 
C. R. Cloningera 

 30. 11. Regionální seminář na téma: Návykové nemoci 
(koordinuje dr. Hogenbuchová)
Hogenbuchová Z.: (PK Brno): Návykové nemoci, diagnostika, léčba 
Šimků L. (OS Podané ruce, Brno): Pohled na nízkoprahové služby pro uživatele 
drog a jejich místo v systému péče 
Popov P., Novák J. (Praha): Aktuality v oblasti substituční léčby syndromu zá-
vislosti na opiátech

C. HAPPENINGOVÉ PREZENTACE NA PK

Již tři roky úspěšně realizujeme na Psychiatrické klinice LF MU a FN Brno happenin-
gové prezentace jako představení nové formy práce ergoterapeutů. Konání těchto 
happeningových akcí přineslo změny v náhledu na důležitost pracovní činnosti 
u psychiatrických pacientů i na konkrétní výsledky ergoterapie. Souběžně s prezentací 
happeningů bylo výzkumem prokázáno, že ergoterapie u psychiatrických pacientů 
se v určitých aspektech shoduje s arteterapeutickými metodami a postupy. Tyto vý-
sledky byly předneseny a konzultovány také na Ergoterapeutické konferenci v Praze 
v prosinci roku 2007.
V roce 2007 byly na Psychiatrické klinice LF MU a FN Brno pořádány poslední 
4 z celkových 12 happeningových akcí, na kterých byly prezentovány výrobky paci-
entů, vytvořené v rámci jejich zapojení do pracovní terapie. Výrobky z happeningo-
vých prezentací PK byly představeny i na ergoterapeutických konferencích v Praze 
a v Brně, dále v Domě umění Brno jako doprovodný program výstavy „POcity“. 
Rokem 2007 bylo ukončeno tříleté období happeningových prezentací Psychiatrické 
kliniky a nyní budeme hledat nové možnosti, jak prezentovat význam i výsledky spo-
lupráce ergoterapeutů a psychiatrických pacientů.



50

PŘEHLED HAPPENINGOVÝCH PREZENTACÍ V ROCE 2007

Dalekoblízký krasohled
Adresátem je léto
Jedlé mandaly
Zachumlané...

Jako první se uskutečnil happening s názvem „Krasohled“. Objekty, vytvořené větši-
nou pacienty kreativní dílny PK, byly prezentovány zrovna v nevlídný den jara 2007, 
přesto (a nebo právě proto...) s velkým úspěchem. Kdo z nás by nechtěl někdy vidět 
svět kolem nás barevně a zářivě? A právě k tomu vystavené krasohledy všechny ná-
vštěvníky happeningu přímo vybízely.

Letní happening s názvem „ Adresátem je léto“ se měl konat na zahradě Psychiat-
rické kliniky. Počasí nám opět příliš nepřálo, proto jsme prezentaci prací na dané 
téma i celý průběh happeningové akce přesunuli do vestibulu Psychiatrické kliniky. 
Instalace „havajských náhrdelníků“, přáníček, dopisů „létu“, povídek i miniknížeček 
na téma „léto“, stejně jako doprovodný program letního happeningu, se setkaly 
s velkým ohlasem všech zúčastněných.



51

„Mandaly i jedlé“ – happeningová akce s meditačním názvem prezentovala nepře-
berné množství artefaktů na zvolené téma a spolu s vystoupením folklórního sou-
boru patřila svým rozsahem i pestrostí mezi nejrozmanitější. Jak sami vidíte, vysta-
vené mandaly sváděly nejen k meditaci, ale hlavně k ochutnání...



52

Na sklonku roku byl realizován poslední happening s tajemným názvem „Zachum-
lané“. V prostorách ambulantní čekárny na Psychiatrické klinice se všichni návštěv-
níci happeningu (pacienti, personál kliniky i další hosté) mohli zahřát nejen pohle-
dem na hadrové panenky a ukázky patschworkových výrobků, ale i hrou flétnisty, 
který ozvláštnil navozenou předvánoční atmosféru. 

V roce 2007 nově vznikla v rámci pracovní terapie na Psychiatrické klinice LF MU 
a FN Brno nová dílna, a to šperkařská. Zde mohou pacienti pracovat se sklem, 
korálky a drátky. Pod vedením zkušené ergoterapeutky zde vznikají skleněné vitráže, 
šperky a další artefakty.

Tříleté období happeningových akcí sice skončilo, ale jak známo – každý konec zna-
mená nový začátek, takže se těšíme, co nového a zajímavého pro nás zaměstnanci 
pracovních dílen spolu s pacienty připraví na rok 2008.



53

XI.  UZNÁNÍ VĚDECKOU KOMUNITOU
 – ČLENSTVÍ PRACOVNÍKŮ PK

A. V REDAKČNÍCH RADÁCH ČASOPISŮ
B. VE VÝBORECH, PŘEDSEDNICTVU A KOMISÍCH  ODB. SPOLEČNOSTÍ
C. V ORGANIZAČNÍCH VÝBORECH 
D. V AKREDITAČNÍCH KOMISÍCH MZ ČR
E. JINÁ ČLENSTVÍ
F. OCENĚNÍ, UZNÁNÍ
G. VYSTOUPENÍ V MÉDIÍCH

A. ČLENSTVÍ V REDAKČNÍCH RADÁCH ČASOPISŮ

prof. MUDr. Eva Češková, CSc.
členka redakční rady Čes. a slov. psychiatrie  �
členka redakční rady Archives Gen Psychiatry, české a slovenské vydání �
členka redakční rady Neuroendocrinology letters �

prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc.
členka redakční rady Archives Gen Psychiatry, české a slovenské vydání �
členka redakční rady Psychiatrie pro praxi  �
členka redakční rady Neuroendocrinology Letters �
členka redakční rady International Journal of Prenatal Psychology and Medicine �

MUDr. Tomáš Kašpárek , Ph.D.
člen redakční rady Psychiatrie pro praxi �

MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.
zástupce šéfredaktora Česká a slovenská psychiatrie �

prof. MUDr. Jaromír Švestka, DrSc.
člen  redakční rady Psychiatrie a Update (časopis pro praktické lékaře)  �
člen redakční rady Remedia  �
člen redakční rady Neuroendocrinology Letters �

prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc.
členka redakční rady Psychiatrie pro praxi �



54

B.  ČLENSTVÍ VE VÝBORECH,  PŘEDSEDNICTVU  A  KOMISÍCH  
ODBORNÝCH  SPOLEČNOSTÍ

prof. MUDr. Eva Češková,CSc.
členka výboru České Neuropsychofarmakologické společnosti (ČNPS)  �
členka nominační komise C.I.N.P. (Collegium Internationalle Neuropsycho- �
pharmacologicum) 
členka výboru Psychiatrické společnosti ČLS JEP �
členka výboru Společnosti pro biologickou psychiatrii �

prof. MUDr. Ivana Drtílková,CSc.
předsedkyně  Pedopsychiatrické sekce  PS ČLS JEP a  členka revizní komise PS  �
ČLS JEP

PhDr. Marcela Langová-Šindelářová 
členka předsednictva České společnosti pro katatymně imaginativní psychoterapii �

MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.
vědecký tajemník Společnosti pro biologickou psychiatrii �

prof. MUDr. Jaromír Švestka, DrSc. 
člen výboru České Neuropsychofarmakologické společnosti  �
člen výboru Academia Medica Pragensis a člen České lékařské akademie �

prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc.
členka výboru Sexuologické společnosti ČLS JEP �

C. ČLENSTVÍ V ORGANIZAČNÍCH VÝBORECH

prof. MUDr. Eva Češková, CSc. 
členka organizačního výboru 49. Česko-Slovenské psychofarmakologické kon- �
ference, Lázně Jeseník, 10.–4. 1. 2007
prezidentka 13. Česko-Slovenského psychiatrického sjezdu, Brno, 12.–15. 9. 2007 �

prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc
Členka organizačního výboru 49. Česko-Slovenské psychofarmakologické kon- �
ference, Lázně Jeseník, 10.–14. 1. 2007



55

MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D.
předseda vědeckého výboru 13. Česko-Slovenského psychiatrického sjezdu,  �
Brno, 12.–15. 9. 2007

PhDr. Hana Kučerová, Ph.D.
členka organizačního výboru 13. Česko-Slovenského psychiatrického sjezdu,  �
Brno, 12.–15. 9. 2007

MUDr. Vítězslav Pálenský
člen organizačního výboru 13. Česko-Slovenského psychiatrického sjezdu,  �
Brno, 12.–15. 9. 2007

MUDr. Radovan Přikryl., Ph.D.
předseda organizačního výboru a člen vědeckého výboru 13. Česko-Sloven- �
ského psychiatrického sjezdu, Brno, 12.–15. 9. 2007

MUDr. Libor Ustohal
člen organizačního výboru 13. Česko-Slovenského psychiatrického sjezdu,  �
Brno, 12.–15. 9. 2007

MUDr. Simona Venclíková
členka organizačního výboru 13. Česko-Slovenského psychiatrického sjezdu,  �
Brno, 12.–15. 9. 2007

prof. MUDr. Jaromír Švestka, DrSc.
člen organizačního výboru 49. Česko-Slovenské psychofarmakologická konfe- �
rence, Lázně Jeseník, 10.–14. 1. 2007

MUDr. Pavel Theiner, Ph.D.
člen vědeckého výboru 13. Česko-Slovenského psychiatrického sjezdu,  �
Brno, 12.–15. 9. 2007

prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc.
členka vědeckého výboru 13. Česko-Slovenského psychiatrického sjezdu,  �
Brno, 12.–15. 9. 2007



56

D. ČLENSTVÍ V AKREDITAČNÍCH KOMISÍCH MZ ČR 

prof. MUDr. Eva Češková, CSc.
členka akreditační komise MZ ČR pro obor psychiatrie a gerontopsychiatrie �

prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc. 
členka akreditační komise  pro obor pedopsychiatrie �

prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc. 
členka akreditační rady pro obor psychiatrie a sexuologie �
členka oborové komise 10 – ostatní lékařské obory II. Vědecké rady IGA MZ �

E. JINÁ ČLENSTVÍ

prof. MUDr. Eva Češková, CSc. 
předsedkyně oborové rady LF MU pro obor psychiatrie �
členka Vědecké rady LF MU �

prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc. 
členka oborové rady doktorandského studia LF UP Olomouc  �
členka oborové rady LF MU Brno pro obor psychiatrie  �

PhDr. Langová-Šindelářová 
členka poradního sboru předsedkyně Krajského soudu v Brně �

PhDr. Pavel Hanák: 
specialista na posuzování otázek domácího násilí – interdisciplinární tým řešící  �
domácí násilí na území města Brna (Magistrát města Brna), poradce Bílého 
kruhu bezpečí

prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc.
členka oborové rady doktorandského studia LF MU Brno pro obor psychiatrie �
členka zkušební komise pro atestační zkoušky oboru sexuologie �

F. OCENĚNÍ, UZNÁNÍ

Psychiatrická klinika 
certifikát Systému managementu jakosti ISO 9001:2000, č. 48–2006–QMS-
PRG pro: Diagnostiku a léčbu pacientů s psychickými onemocněními, posky-
tování pre- a postgraguálního vzdělávání v oboru psychiatrie a výzkum v oboru 
psychiatrie.



57

prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc., et. al.
Národní psychiatrická cena profesora Vladimíra Vondráčka za rok 2007 za nej-
lepší práci na téma „ Duševní poruchy v různých věkových obdobích“ v kategorii 
věda – výzkum. Cena udělena za práci: Drtílková I., Šerý O., et. al.: „Klinické a mo-
lekulárně-genetické koreláty hyperkinetické poruchy v dětském věku“.

prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc.
Cena Josefa Hynieho Sexuologické společnosti ČLS JEP za nejlepší publikaci 
v roce 2006 – cena udělena v roce 2007 za publikaci: Žourková A., Novotná J.: 
“Gender differences as to eff icacy and sexual functions in the long-term tra-
zodone treatment (preliminary results), International Journal of Psychiatry in 
clinical practice”.

G. VYSTOUPENÍ V MÉDIÍCH

prof. MUDr. Eva Češková, CSc.
Český rozhlas Brno – diskusní pořad. Téma: Schizofrenie, 22. 2. 2007

MUDr. Miroslava Navrátilová
Česká televize – pořad „Sama doma“. Téma: Metabolické důsledky poruch pří-
jmu potravy, 11. 5. 2007

MUDr. Miroslava Navrátilová
Česká televize – pořad „Sama doma“. Téma: Tělesné komplikace při poruchách 
příjmu potravy, 23. 11. 2007



58

XII. EXPERTNÍ A POSUDKOVÁ ČINNOST

I v roce 2007 se Psychiatrická klinika LF MU a FN Brno podílela na expertní a po-
sudkové činnosti. Jedná se především o znalecké posudky z oboru psychiatrie a kli-
nické psychologie, které vypracovávají lékaři a psychologové, kteří jsou u Městského 
soudu Brno evidováni jako soudní znalci oboru psychiatrie a klinické psychologie. 
Zajištěním vypracování znaleckých psychiatrických posudků pověřuje přednostu 
Psychiatrické kliniky děkan LF MU na základě rozhodnutí okresního soudu. 

V roce 2007 byly zpracovávány na Psychiatrické klinice 3 znalecké psychiatrické po-
sudky:

Znalecký psychiatrický posudek k č. j.: 9C 19/2004-89, zadavatel Okresní soud  �
Trutnov
Vypracovali:  � prof. MUDr. Eva Češková, CSc., doc. MUDr. Radek Ryšánek, CSc., MUDr. 
Tomáš Kašpárek, Ph.D. a PhDr. Pavel Hanák. 

Znalecký psychiatrický posudek k č. j.: 6T 59/2004, zadavatel Okresní soud  �
Hradec Králové
Vypracoval:  � Doc. MUDr. Radek Ryšánek, CSc.

Znalecký psychiatrický posudek k č. j.: C 215/2002, zadavatel Okresní soud  �
Vsetín
Vypracovala:  � prof. MUDr. Eva Češková, CSc. 

Kromě znaleckých posudků pro okresní soudy zpracovávala Psychiatrická klinika 
v roce 2007 několik vyjádření a informací pro Policii ČR.

Na základě žádosti Ministerstva zdravotnictví ČR vypracovala v roce 2007 prof. 
MUDr. Ivana Drtílková, CSc. - vedoucí lékařka dětského oddělení Psychiatrické kli-
niky Brno - odborné posouzení stížnosti na poskytování zdravotní péče v nejmeno-
vané Dětské psychiatrické léčebně.

V neposlední řadě je třeba zmínit, že ode dne platnosti nové vyhlášky o zdravotnické 
dokumentaci č. 385/2006 Sb. (znění vyhlášky č. 479/2006 Sb. a vyhlášky 
č. 64/2007 Sb.),  která umožňuje pacientům seznámit se se svou zdravotnickou 
dokumentací, se v roce 2007 podstatně zvýšil počet žádostí pacientů o fotokopie 
zdravotní dokumentace. Netřeba zdůrazňovat, že pacienti svého práva hojně využí-
vají a často vyžadují dokumentaci i mnoho let starou. Abychom dostáli dodržování 
práv pacientů, věnujeme také této činnosti dosti času a sil.



59

XIII. NADAČNÍ FOND POMOC PSYCHICKY NEMOCNÝM

Nadační fond „Pomoc psychicky nemocným“ vznikl 1. března 1999. Jeho účelem je 
péče o zdokonalení a rozvoj výuky, výzkumu, léčby a rehabilitace duševních poruch 
s cílem soustavného zlepšování péče o nemocné s psychickými poruchami, vzhle-
dem k jejich vysokému rozšíření v dnešní populaci. Konkrétně jsou získané f inanční 
prostředky využity ke zkvalitnění diagnostiky, terapie a rehabilitace duševních po-
ruch, dále jsou z nich f inancovány aktivity, které napomáhají začlenění psychicky 
nemocných do normálního života.

Rozhodnete-li se věnovat jakoukoliv f inanční částku, můžete to udělat následujícími 
způsoby: 

vyzvednout si složenku typu A u staničních sester jednotlivých oddělení Psychi- �
atrické kliniky a na poště poukázat f inanční částku na číslo účtu:
174-132 809-514/0600, účet veden u Ge Capital bank, a.s. Brno, Lidická 31.

převést f inanční částku z vlastního účtu na účet Nadačního fondu „Pomoc psy- �
chicky nemocným“ číslo účtu: 174-132 809-514/0600, účet veden u Ge Capital 
bank, a.s. Brno, Lidická 31.

finanční hotovost, kterou chcete věnovat nadačnímu fondu „Pomoc psychicky  �
nemocným“ předat přímo sociální pracovnici paní Vilmě Dejlové, která vám na 
převzetou částku vystaví pokladní doklad.

Další informace lze získat  na telefonním čísle 532 232 082.

Jménem našich pacientů a Nadačního fondu „Pomoc psychicky nemocným“ děkujeme za 
vaše příspěvky.



60

XIV. ZÁVĚR

Poděkování patří všem pracovníkům Psychiatrické kliniky LF MU a FN Brno za jejich 
skvělou a obětavou práci,  kterou věnovali našim nemocným. Velmi si vážím úsilí 
a práce navíc, která v roce 2007 vedla k úctyhodnému počtu kvalitních publikací 
a prezentací a přispěla k udržení velmi dobrého postavení naší kliniky mezi ostat-
ními českými psychiatrickými klinikami. Mladý tým, který organizoval 13. Česko-
slovenský psychiatrický sjezd v Brně, prokázal svoje organizační schopnosti a přispěl 
k vynikající reprezentaci psychiatrie i směrem k laické veřejnosti. 

prof. MUDr. Eva Češková, CSc.

Více informací o naší klinice můžete získat na webových stránkách LF MU a FN Brno:
www.med.muni.cz/psych/psychc.html 
 www.fnbrno.cz


